Дело № 2-16/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Барнаул 7 мая 2024 года

Алтайский краевой суд в составе:

председательствующего Сыровежкина А.Н.

при секретарях Кравчук Т.Е., - помощнике судьи Полетаевой Е.Ю. 

с участием государственных обвинителей – прокуроров отдела прокуратуры Алтайского края Ошовской Е.Н., ФИО1 

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4

адвокатов АПАК Карбышева А.Г, представившего удостоверение *** и ордер ***; ФИО5, представившего удостоверение *** и ордер ***; ФИО6, представившей удостоверение *** и ордер ***; ФИО7, представившей удостоверение *** и ордер ***

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 30 июня 2021 года Ленинским районным судом г. Барнаула по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года; постановлением Ленинского районного суда г. Барнаула от 18 марта 2022 года испытательный срок продлён на 1 месяц, всего до 4 лет 1 месяца, 

2) 11 августа 2021 года Индустриальным районным судом г. Барнаула по ст. 264.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года; 16 марта 2022 года снят с учёта в филиале по Ленинскому району г. Барнаула ФКУ УИИ России по Алтайскому краю в связи с отбытием наказания, 

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч. 2 ст.228.3 УК РФ, 

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.2 ст.228.3 УК РФ,

ФИО4, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО8 совершили незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; незаконное хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере. ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГ неустановленные лица, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 ст.17, ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (производство, хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только государственными унитарными предприятиями, государственными учреждениями и юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течение длительного времени совместно совершать незаконные производство, приобретение, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории Российской Федерации неопределенному кругу лиц.

Для этой цели вышеуказанные лица разработали схему незаконных сбытов наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, согласно которой незаконные сбыты наркотических средств осуществлялись бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Согласно указанной разработанной ими схемы незаконные сбыты наркотических средств должны были происходить посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием различных систем (программ), перевода покупателями денежных средств в счёт приобретения наркотических средств с использованием различных электронных платёжных систем. Наркотические средства для удобства незаконных сбытов должны были помещаться в свёртки - «закладки», которые специально привлечённые лица - «курьеры» должны были помещать в подысканные неприметные тайники, расположенные в различных укромных местах.

Кроме того, с целью извлечения максимальной выгоды от незаконных сбытов наркотических средств неустановленные лица, решили организовать незаконное производство наркотических средств в специально оборудованных для этого помещениях - лабораториях. При этом непосредственное производство должны были осуществлять обладающие специальными познаниями в области химии лица – «химики-варщики».

Для эффективности данной преступной деятельности, требующей тщательного планирования и согласованности действий членов преступной группы, с целью извлечения максимальной выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, указанные выше неустановленные лица определили структуру преступной группы, в состав которой должны были входить «руководители», «операторы», «кураторы», «HR-менеджеры (кадровики)», «химики-варщики», «межрегиональные оптовые курьеры» и «розничные курьеры», а также разработали основные принципы, стратегию, тактику её деятельности, цели и задачи вышеуказанных участников преступной группы, распределили между ними роли и определили их функции. В обязанности каждого участника преступной группы должны были входить организация и осуществление бесперебойных незаконных сбытов наркотических средств покупателям.

Неустановленные лица определили, что «руководители» должны сообщать о принципах и схеме работы в интернет-магазине, приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, определять порядок их передачи между другими соучастниками, подыскивать оборудование, реагенты и прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ для «химиков-варщиков» с целью производства ими наркотических средств в условиях лабораторий и распределять между участниками группы денежные средства, полученные от преступной деятельности. Лица, выполняющие в группе функции «операторов», должны были организовывать функционирование специально созданных в целях незаконного сбыта наркотических средств сайтов в сети «Интернет», а также ботов автоматизированных продаж в интернет-мессенджере «Telegram», посредством которых размещать информацию рекламного характера, прайс-листы с указанием наличия и стоимости наркотических средств, сведения о способах их приобретения и оплаты, а также организовывать передачу покупателям информации о точных местах нахождения «розничных закладок» с наркотическими средствами. Лица, выполняющие в группе функции «кураторов», должны были контролировать и курировать преступную деятельность «химиков-варщиков», «межрегиональных оптовых курьеров» и «розничных курьеров», распределять между ними наркотические средства с целью дальнейшей передачи потребителям, получать от указанных лиц информацию о сформированных ими тайниках-закладках. Лица, выполняющие в группе функции «HR-менеджеров (кадровиков)», должны были подыскивать новых участников преступной группы, в том числе в сети «Интернет» посредством различных интернет-ресурсов, разъяснять принцип их функционирования в преступной группе, проводить первоначальную подготовку вновь принимаемых участников. Лица, выполняющие в группе функции «химиков-варщиков», должны были подыскивать и оборудовать специально приспособленные для систематического производства наркотических средств помещения – лаборатории, получать от «руководителей» химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, химическое, лабораторное и иное оборудование для производства наркотических средств, а также путём проведения химических реакций производить наркотические средства, фасовать и упаковывать их по необходимым весу и количеству, затем по указанию лиц, выполняющих функции «кураторов», подыскивать малозаметные места – тайники и помещать в них произведённые наркотические средства, сообщать им сведения о точных местах расположения этих «тайников» для последующей передачи их лицам, выполняющим функции «межрегиональных оптовых курьеров». Последние должны были получать от лиц, выполняющих в преступной группе функции «кураторов», оптовые партии наркотических средств, затем по их указанию подыскивать малозаметные места – тайники и помещать в них наркотические средства, сообщать им сведения о точных местах расположения этих «тайников» для последующей их передачи «розничным курьерам». В свою очередь лица, выполняющие в группе функции «розничных курьеров», должны были получать от лиц, выполняющих в преступной группе функции «кураторов», данные наркотические средства, информацию о необходимом для формирования розничном количестве наркотических средств, незаконно хранить эти наркотические средства, подыскивать малозаметные места – тайники и помещать в них свёртки наркотических средств, сообщать лицам, выполняющим в преступной группе функции «кураторов», сведения о точных местах расположения этих наркотических средств для последующей их продажи покупателям.

Указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «HR-менеджеров (кадровиков)» посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» стали подыскивать и привлекать лиц в качестве новых участников преступной группы, лиц для совместного совершения преступлений. 

В целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Барнаула, г. Новоалтайска, г. Бийска, р.п. Тальменка, г. Алейска, г. Рубцовска Алтайского края, г. Краснодара, г. Сочи, г. Славянск-на-Кубани, г. Адлера Краснодарского края, г. Оренбурга, г. Орска, г. Медногорска, г. Гай Оренбургской области, г. Новосибирска, г. Бердска, г. Искитима, г. Черепаново Новосибирской области, г. Череповец Вологодской области, г. Екатеринбурга Свердловской области, г. Астрахани, г. Иркутска, г. Горно-Алтайска Республики Алтай, г. Стерлитамака, г. Кумертау, г. Мелеуза, г. Салавата Республики Башкортостан, г. Москвы, г. Санкт-Петербурга, а также нарастающего увеличения объёмов и «географии» продаж наркотических средств, эти лица подыскали неустановленных лиц для выполнения на территории вышеуказанных населённых пунктов функций «химиков-варщиков», «межрегиональных оптовых курьеров», и «розничных курьеров».

Так, не позднее ДД.ММ.ГГ для обеспечения бесперебойных и централизованных незаконных сбытов наркотических средств на территории указанных населённых пунктов указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», имея умысел на незаконное производство наркотических средств и последующий незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, разработали название интернет-магазина – «

<

данные изъяты>», функционирующего в сети «Интернет» с использованием сайта «

<

данные изъяты>» и сайта автоматизированных продаж «

<

данные изъяты>», а также создали в интернет-мессенджере «Telegram» боты автоматизированных продаж (программы, которые созданы, чтобы выполнять однотипные и повторяемые задачи по определенному алгоритму, предназначены для торговли различными ресурсами, без вмешательства третьих лиц для осуществления сделки), в том числе зарегистрированные под аккаунтами с никнеймом «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», с никнеймом «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>, с никнеймом «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», с никнеймом «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты> настроили и организовали работу указанных сайтов и ботов автоматизированных продаж, при помощи которых производилось информирование покупателей о наличии, виде, стоимости продаваемых наркотических средств, а также осуществлялась их продажа, после чего стали осуществлять постоянный контроль за их работой.

Общение между участниками преступной группы по замыслу неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», должно было осуществляться посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи технических средств вычислительной техники, путем переписки в различных приложениях-мессенджерах, в том числе в интернет-мессенджере «Telegram» (приложение по мгновенному обмену письменными и голосовыми сообщениями), обеспечивающем конфиденциальность и децентрализованность хранения передаваемой информации, а также возможность самоочистки имеющейся информации, тем самым, исключая её получение сотрудниками правоохранительных органов. Так, участниками преступной группы в интернет-мессенджере «Telegram» в числе прочих был создан ряд аккаунтов: «операторы» использовали аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, «кураторы» использовали аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, «HR-менеджеры (кадровики)» использовали аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> и иные неустановленные аккаунты. 

Реализуя преступные намерения, неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», не позднее ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном месте, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскали разделяющих с ними стремление на быстрое достижение материального благополучия за счёт совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющих определённые, необходимые для осуществления преступной деятельности познания и навыки неустановленных лиц, которым предложили стать участниками преступной группы на правах «операторов», «кураторов», «HR-менеджеров (кадровиков)», «химиков-варщиков», «межрегиональных оптовых курьеров» и «розничных курьеров», действующих на территории г. Барнаула, г. Новоалтайска, г. Бийска, р.п. Тальменка, г. Алейска, г. Рубцовска Алтайского края, г. Краснодара, г. Сочи, г. Славянск-на-Кубани, г. Адлера Краснодарского края, г. Оренбурга, г. Орска, г. Медногорска, г. Гай Оренбургской области, г. Новосибирска, г. Бердска, г. Искитима, г. Черепаново Новосибирской области, г. Череповец Вологодской области, г. Екатеринбурга Свердловской области, г. Астрахани Астраханской области, г. Иркутска Иркутской области, г. Горно-Алтайска Республики Алтай, г. Стерлитамака, г. Кумертау, г. Мелеуза, г. Салавата Республики Башкортостан, г. Москвы, г. Санкт-Петербурга и совместно с ними и другими участниками преступной группы постоянно, в течении длительного времени совершать незаконные производство, приобретение, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями. После этого, понимая, что им предложено стать участниками преступной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе незаконные производство, приобретение, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», вышеуказанные неустановленные лица, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дали на это свое согласие.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности созданной преступной группы и каждого из её участников, неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», распределили роли и функции каждого участника группы.

Указанные выше неустановленные лица в возглавляемой ими преступной группе должны были выполнять функции «руководителей», а именно: осуществлять общее руководство и координацию деятельности всей преступной группы; осуществлять материально-техническое обеспечение деятельности преступной группы; разрабатывать, контролировать и предоставлять для каждого участника группы правила работы интернет-магазина; планировать деятельность преступной группы для реализации общей преступной цели; в целях обеспечения бесперебойного и систематического незаконного сбыта наркотических средств получать и внедрять специальные программы автоматизированной продажи наркотических средств; осуществлять контроль за работой указанных выше специальных программ; давать указания лицам, выполняющим функции «HR-менеджеров (кадровиков)», на поиск новых участников группы готовых осуществлять незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для получения материальной выгоды; подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств и незаконно приобретать наркотические средства оптовыми партиями, оплачивая их; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах-тайниках; передавать лицам, выполняющим функции «кураторов», сведения о точных местах расположения малозаметных мест-тайников с оптовыми партиями наркотических средств; материальное обеспечение деятельности лаборатории по производству наркотических средств; незаконно хранить прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ в специально отведенных местах-тайниках; передавать лицам, выполняющим функции «кураторов», сведения о точных местах расположения малозаметных мест-тайников с прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ; организовывать передачу другим участникам преступной группы произведённых «химиками-варщиками» наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта покупателям; контролировать преступную деятельность участников преступной группы; вести учёт полученных доходов от реализации наркотических средств, определять порядок их использования и распределять их между участниками группы; постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи); соблюдать меры конспирации и безопасности.

Подысканные «руководителями» преступной группы неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющие функции «операторов», должны были: выполнять указания «руководителей» преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описания адресов с «закладками»); организовывать функционирование и администрирование специально созданных в сети «Интернет» сайтов и в интернет-мессенджере «Telegram» ботов автоматизированных продаж, специализирующихся на незаконных сбытах наркотических средств на территории г. Барнаула, г. Новоалтайска, г. Бийска, р.п. Тальменка, г. Алейска, г. Рубцовска Алтайского края, г. Краснодара, г. Сочи, г. Славянск-на-Кубани, г. Адлера Краснодарского края, г. Оренбурга, г. Орска, г. Медногорска, г. Гай Оренбургской области, г. Новосибирска, г. Бердска, г. Искитима, г. Черепаново Новосибирской области, г. Череповец Вологодской области, г. Екатеринбурга Свердловской области, г. Астрахани Астраханской области, г. Иркутска Иркутской области, г. Горно-Алтайска Республики Алтай, г. Стерлитамака, г. Кумертау, г. Мелеуза, г. Салавата Республики Башкортостан, г. Москвы, г. Санкт-Петербурга; размещать в специально созданных в сети «Интернет» сайтах и в интернет-мессенджере «Telegram» ботах автоматизированных продаж информацию рекламного характера, прайс-листы с указанием наличия и стоимости наркотических средств, сведения о способах их приобретения и оплаты; информировать покупателей наркотических средств о скидках и акциях; проведение рекламных акций на сайте «

<

данные изъяты>» и сайте автоматизированных продаж «

<

данные изъяты>»; осуществлять загрузку на интернет-сайт автоматизированных продаж «

<

данные изъяты>», а также в боты автоматизированных продаж в интернет-мессенджере «Telegram» адресов с тайниками, содержащими наркотические средства; осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств посредством счетов кредитных организаций, различных электронных платежных систем и пиринговых платежных систем «Bitcoin» и «Litecoin»; в случае возникновения спорных и конфликтных ситуаций с покупателями вести с последними переговоры, направленные на их разрешение; постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи); получать от «руководителей» группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведённых им преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Подысканные «руководителями» преступной группы неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющие функции «кураторов», должны были: выполнять указания «руководителей» преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описания адресов с «закладками»); осуществлять контроль за поддержанием внутренней дисциплины лиц, выполняющих функции «химиков-варщиков», «межрегиональных оптовых курьеров» и «розничных курьеров», выполнением ими объема работ, соблюдением графика работы магазина, в случае необходимости применять к ним меры наказания либо меры поощрения; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать лицам, выполняющим функции «химиков-варщиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, реагентами и лабораторным оборудованием, необходимыми для производства наркотических средств; давать указания лицам, выполняющим функции «химиков-варщиков», на незаконное производство наркотических средств в необходимом количестве, их фасовку, подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «оптовых закладок» произведённых наркотических средств; получать от лиц, выполняющих функции «химиков-варщиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «оптовыми закладками» произведённых наркотических средств, хранить эти сведения для их последующей передачи участникам преступной группы, выполняющим функции «межрегиональных оптовых курьеров»; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать лицам, выполняющим функции «межрегиональных оптовых курьеров», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с оптовыми партиями произведенных наркотических средств; давать указания лицам, выполняющим функции «межрегиональных оптовых курьеров», на незаконное хранение, перевозку оптовых партий наркотических средств, а также по обеспечению сохранности имеющихся наркотических средств; давать указания лицам, выполняющим функции «межрегиональных оптовых курьеров», на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «оптовых закладок» наркотических средств; получать от лиц, выполняющих функции «межрегиональных оптовых курьеров», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «оптовыми закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для их последующей передачи участникам преступной группы, выполняющим функции «розничных курьеров»; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать лицам, выполняющим функции «розничных курьеров», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с оптовыми партиями наркотических средств; давать указания лицам, выполняющим функции «розничных курьеров», на незаконное хранение оптовых партий наркотических средств, а также по обеспечению их сохранности; давать указания лицам, выполняющим функции «розничных курьеров», на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «розничных закладок» наркотических средств для их последующего незаконного сбыта покупателям; получать от лиц, выполняющих функции «розничных курьеров», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать данную информацию указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «операторов»; постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи); получать от «руководителей» группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведённых им преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Подысканные «руководителями» преступной группы неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «лучшая работа в тг» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющие функции «HR-менеджеров (кадровиков)», должны были: выполнять указания «руководителей» преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; проводить постоянное подыскание посредством различных интернет-ресурсов (в том числе социальных сетей) лиц, которые в силу своего социального статуса и личностных характеристик могли бы стать новыми участниками преступной группы, и путем проведения переговоров с этими лицами посредством ведения переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вовлекать их в преступную группу в качестве новых участников; передавать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об этих лицах и их контактных данных лицам, выполняющим функции «руководителей»; получать от «руководителей» группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи); соблюдать меры конспирации и безопасности.

Подысканные «руководителями» преступной группы неустановленные лица, выполняющие функции «химиков-варщиков», должны были: подыскивать и оборудовать специально приспособленные для производства наркотических средств помещения – лаборатории; получать от неустановленных лиц, выполняющих функции «кураторов» химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, химическое, лабораторное и иное оборудование для производства наркотических средств; используя химическое, лабораторное и иное оборудование, путем проведения химических реакций с химическими веществами и прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществлять незаконное производство наркотических средств в необходимом количестве, их последующую фасовку; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных подысканных для этого тайниках; незаконно перевозить оптовые партии произведенных наркотических средств; помещать в различных потайных местах – тайниках «оптовые закладки» с произведенными наркотическими средствами для последующей передачи их неустановленным лицам, выполняющим функции «межрегиональных оптовых курьеров»; используя средства вычислительной техники, создавать записи о точном месторасположении и описании помещённых ими «оптовых закладок» с произведёнными наркотическими средствами, делать их фотографии с указанием географических координат; сообщать неустановленным лицам, выполняющим функции «кураторов», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «оптовыми закладками» произведённых наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» постоянно поддерживать связь и обмениваться информацией с лицами, выполняющими функции «кураторов», отчитываться перед ними о проделанной работе; получать от «руководителей» группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведённых им преступных функций; постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи); соблюдать меры конспирации и безопасности.

Подысканные «руководителями» преступной группы неустановленные лица, выполняющие функции «межрегиональных оптовых курьеров», должны были: выполнять указания руководителей группы направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «оптовыми закладками»); посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от лиц, выполняющих функции «кураторов», находящиеся в малозаметных местах – тайниках оптовые партии наркотических средств для последующей передачи их лицам, выполняющим функции «розничных курьеров»; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных подысканных для этого тайниках; помещать в различных потайных местах – тайниках указанные выше «оптовые закладки» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим функции «розничных курьеров»; используя средства вычислительной техники, создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных ими «оптовых закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии с указанием географических координат; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путём переписки передавать лицам, выполняющим функции «кураторов», фотографии с указанием географических координат подысканных ими тайников, их адреса и описание; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» постоянно поддерживать связь и обмениваться информацией с лицами, выполняющими функции «кураторов», отчитываться перед ними о проделанной работе; получать от «руководителей» группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи); соблюдать меры конспирации и безопасности.

Подысканные «руководителями» преступной группы неустановленные лица, выполняющие функции «розничных курьеров», должны были: выполнять указания руководителей группы направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «розничными закладками»); получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «кураторов», адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных подысканных для этого тайниках; расфасовывать наркотические средства по определенному весу; приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; незаконно перевозить полученные от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «кураторов», оптовые партии наркотических средств; помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места с указанием географических координат, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать данную информацию лицам, выполняющим функции «кураторов»; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» постоянно поддерживать связь и обмениваться информацией с лицами, выполняющими функции «кураторов», отчитываться перед ними о проделанной работе; получать от «руководителей» группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи); соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГ указанные выше неустановленные лица, выполняющие в группе функции «руководителей», функции «операторов», использующих аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, функции «кураторов», использующих аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, функции «HR-менеджеров (кадровиков)», использующих аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, функции «химиков-варщиков», функции «межрегиональных оптовых курьеров», функции «розничных курьеров», действующие на территории г. Барнаула, г. Новоалтайска, г. Бийска, р.п. Тальменка, г. Алейска, г. Рубцовска Алтайского края, г. Краснодара, г.Сочи, г. Славянск-на-Кубани, г. Адлера Краснодарского края, г. Оренбурга, г. Орска, г. Медногорска, г. Гай Оренбургской области, г. Новосибирска, г. Бердска, г. Искитима, г. Черепаново Новосибирской области, г. Череповец Вологодской области, г. Екатеринбурга Свердловской области, г. Астрахани Астраханской области, г. Иркутска Иркутской области, г. Горно-Алтайска Республики Алтай, г. Стерлитамака, г. Кумертау, г. Мелеуза, г. Салавата Республики Башкортостан, г. Москвы, г. Санкт-Петербурга, объединились в устойчивую организованную группу под руководством неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью извлечения максимальной материальной прибыли. Указанная организованная группа характеризовалась следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, наличием в её составе организаторов (руководителей) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла; систематическим совершением преступлений её членами в течение длительного периода времени, длительностью подготовки каждого преступления, технической оснащенностью, специальной подготовкой участников организованной группы к совершению преступлений; использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть единственного и основного источника дохода; сплочённостью участников группы на основе общих преступных замыслов; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы.

После чего, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «HR-менеджеров (кадровики)», использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, в том числе посредством общения в различных интернет-ресурсах и социальных сетях, стали подыскивать и привлекать лиц в качестве новых участников организованной группы для совместного совершения преступлений.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГ, реализуя свои преступные намерения, неустановленные лица, выполняющие функции «HR-менеджеров (кадровиков)», использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «лучшая работа в тг» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с ФИО2 и ФИО3, которым предложили совместно с ними и другими участниками организованной группы постоянно, в течение длительного времени совершать незаконные производство, приобретение, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями.

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГ, понимая, что им предложено стать участниками организованной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе незаконные производство, приобретение, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО2 и ФИО3, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дали на это своё согласие. Кроме того, вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие функции «HR-менеджеров (кадровиков)», сообщили ФИО2 и ФИО3 о том, что свою преступную деятельность в организованной группе они должны будут осуществлять в роли «химиков-варщиков».

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГ, реализуя преступные намерения, неустановленные лица, выполняющие функции «HR-менеджеров», использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «лучшая работа в тг» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с ФИО4, которому предложили совместно с ними и другими участниками организованной группы постоянно, в течение длительного времени совершать незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями.

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГ, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО4, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие. Кроме того, вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие функции «HR-менеджеров (кадровиков)», сообщили ФИО4 о том, что свою преступную деятельность в организованной группе он должен будет осуществлять в роли «межрегионального оптового курьера». 

При этом указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «HR-менеджеров (кадровиков)», ознакомили ФИО2, ФИО3 и ФИО4 с условиями работы интернет-магазина, а также сообщили им о разработанных вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», принципах и схеме работы интернет-магазина, также о том, что определенные лица в организованной группе осуществляют функции «операторов» - лиц которые организовывают функционирование специально созданных в целях незаконного сбыта наркотических средств сайтов в сети «Интернет», а также ботов автоматизированных продаж в интернет-мессенджере «Telegram», посредством которых размещают информацию рекламного характера, прайс-листы с указанием наличия и стоимости наркотических средств, сведения о способах их приобретения и оплаты, а также организовывают передачу покупателям информации о точных местах нахождения «розничных закладок» с наркотическими средствами, функции «кураторов» - лиц, которые контролируют и курируют преступную деятельность «химиков-варщиков», «межрегиональных оптовых курьеров» и «розничных курьеров», распределяют между ними наркотические средства с целью дальнейшей передачи потребителям, получают от указанных лиц информацию о сформированных ими тайниках-закладках, функции «HR-менеджеров (кадровиков)» - лиц, которые подыскивают новых участников преступной группы, в том числе в сети «Интернет» посредством различных интернет-ресурсов, разъясняют принцип их функционирования в преступной группе, проводят первоначальную подготовку вновь принимаемых участников, функции «химиков-варщиков» - лиц, которые подыскивают и оборудуют специально приспособленные для систематического производства наркотических средств помещения – лаборатории, получают от «руководителей» химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, химическое, лабораторное и иное оборудование для производства наркотических средств, а также путем проведения химических реакций производят наркотические средства, фасуют и упаковывают их по необходимым весу и количеству, затем по указанию лиц, выполняющих функции «кураторов», подыскивают малозаметные места – тайники и помещают в них произведенные наркотические средства, сообщают им сведения о точных местах расположения этих «тайников» для последующей передачи их соучастникам, функции «межрегиональных оптовых курьеров» - лиц, которые получают от «кураторов», оптовые партии наркотических средств, затем по их указанию подыскивают малозаметные места – тайники и помещают в них наркотические средства, сообщают им сведения о точных местах расположения этих «тайников» для последующей их передачи «розничным курьерам», функции «розничных курьеров» - лиц, которые получают от «кураторов», данные наркотические средства, информацию о необходимом для формирования розничном количестве наркотических средств, незаконно хранят эти наркотические средства, подыскивают малозаметные места – тайники и помещают в них свертки наркотических средств, сообщают лицам, выполняющим в преступной группе функции «кураторов», сведения о точных местах расположения этих наркотических средств для последующей их продажи покупателям.

Согласно заранее разработанной схемы ФИО2 и ФИО3, став участниками организованной группы в качестве «химиков-варщиков», должны были в этой группе выполнять следующие функции: подыскивать и оборудовать специально приспособленные для производства наркотических средств помещения – лаборатории; получать от неустановленных лиц, выполняющих функции «кураторов», химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, химическое, лабораторное и иное оборудование для производства наркотических средств; используя химическое, лабораторное и иное оборудование, путем проведения химических реакций с химическими веществами и прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществлять незаконное производство наркотических средств в необходимом количестве, их последующую фасовку; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных подысканных для этого тайниках; незаконно перевозить оптовые партии произведённых наркотических средств; помещать в различных потайных местах – тайниках «оптовые закладки» с произведёнными наркотическими средствами для последующей передачи их неустановленным лицам, выполняющим функции «межрегиональных оптовых курьеров»; используя средства вычислительной техники, создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных ими «оптовых закладок» с произведенными наркотическими средствами, делать их фотографии с указанием географических координат; сообщать неустановленным лицам, выполняющим функции «кураторов», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «оптовыми закладками» произведенных наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» постоянно поддерживать связь и обмениваться информацией с лицами, выполняющими функции «кураторов», отчитываться перед ними о проделанной работе; получать от «руководителей» группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведённых им преступных функций; постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи); соблюдать меры конспирации и безопасности.

Кроме того, согласно заранее разработанной схемы ФИО4, став участником организованной группы в качестве «межрегионального оптового курьера», должен был в этой группе выполнять следующие функции: выполнять указания руководителей группы, получаемые через неустановленных лиц, выполняющих функции «кураторов», направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «оптовыми закладками»); посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от лиц, выполняющих функции «кураторов», находящиеся в малозаметных местах – тайниках оптовые партии наркотических средств для последующей передачи их неустановленным лицам, выполняющим функции «розничных курьеров»; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных подысканных для этого тайниках; помещать в различных потайных местах – тайниках указанные выше «оптовые закладки» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим функции «розничных курьеров»; используя средства вычислительной техники, создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных ими «оптовых закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии с указанием географических координат; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путём переписки передавать лицам, выполняющим функции «кураторов», фотографии с указанием географических координат подысканных ими тайников, их адреса и описание; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» постоянно поддерживать связь и обмениваться информацией с лицами, выполняющими функции «кураторов», отчитываться перед ними о проделанной работе; получать от «руководителей» группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи); соблюдать меры конспирации и безопасности.

С момента вступления в преступный сговор с указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», функции «операторов», использующими аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, функции «кураторов», использующими аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, функции «HR-менеджеров (кадровиков)», использующими аккаунт «лучшая работа в тг» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, функции «химиков-варщиков», функции «межрегиональных оптовых курьеров», функции «розничных курьеров» и до задержания сотрудниками полиции, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в период осуществления своей преступной деятельности, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 ст.17, ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (производство, хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только государственными унитарными предприятиями, государственными учреждениями и юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя согласно заранее распределенных ролей, стали постоянно получать, а также самостоятельно производить оптовые партии наркотических средств, осуществлять их фасовку, упаковку и незаконное хранение, помещать на территории г. Барнаула, г. Новоалтайска, г. Бийска, р.п. Тальменка, г. Алейска, г. Рубцовска Алтайского края, г. Краснодара, г. Сочи, г. Славянск-на-Кубани, г. Адлера Краснодарского края, г. Оренбурга, г. Орска, г. Медногорска, г. Гай Оренбургской области, г. Новосибирска, г. Бердска, г. Искитима, г. Черепаново Новосибирской области, г. Череповец Вологодской области, г. Екатеринбурга Свердловской области, г. Астрахани Астраханской области, г. Иркутска Иркутской области, г. Горно-Алтайска Республики Алтай, г. Стерлитамака, г. Кумертау, г. Мелеуза, г. Салавата Республики Башкортостан, г. Москвы, г. Санкт-Петербурга, «закладки» с данными наркотическими средствами, делать фотографии этих потайных мест с указанием географических координат, создавать записи об их адресах и описании, после чего сообщать указанную информацию руководителям организованной группы, тем самым совместно с соучастниками совершая особо тяжкие преступления – незаконные производство и сбыты наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Действуя в рамках и интересах организованной группы, ФИО4 в целях реализации возложенных на него функций, стал использовать автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак ***, оборудованный специальным тайником для незаконного хранения и перевозки наркотических средств.

Действуя в рамках и интересах организованной группы, ФИО2 и ФИО3 в целях реализации возложенных на них функций, стали использовать автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак *** для незаконного хранения и перевозки наркотических средств и их прекурсоров.

Кроме того, действуя в рамках и интересах организованной группы, ФИО2 и ФИО3 в целях реализации возложенных на них функций подыскали дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также арендуемый гаражный бокс ***, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в которых организовали лабораторные условия, производили и фасовали наркотические средства, хранили прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ с целью производства наркотических средств.

В результате своей деятельности организованная группа, привлекая различными способами потенциальных покупателей, организовала бесперебойное и систематическое незаконные производство и сбыты наркотических средств на территории г. Барнаула, г. Новоалтайска, г. Бийска, р.п. Тальменка, г. Алейска, г. Рубцовска Алтайского края, г. Краснодара, г. Сочи, г. Славянск-на-Кубани, г. Адлера Краснодарского края, г. Оренбурга, г. Орска, г. Медногорска, г. Гай Оренбургской области, г. Новосибирска, г. Бердска, г. Искитима, г. Черепаново Новосибирской области, г. Череповец Вологодской области, г. Екатеринбурга Свердловской области, г. Астрахани Астраханской области, г. Иркутска Иркутской области, г. Горно-Алтайска Республики Алтай, г. Стерлитамака, г. Кумертау, г. Мелеуза, г. Салавата Республики Башкортостан, г. Москвы, г. Санкт-Петербурга посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В составе вышеуказанной организованной группы ФИО2 и ФИО3 совместно с соучастниками совершены преступления, а ФИО4 совместно с соучастниками совершено преступление, при следующих обстоятельствах:

1) Так, не позднее ДД.ММ.ГГ неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере и последующий незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, приискали способ получения из прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, иных предметов и веществ (реактивов) наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое включено на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», после чего данный способ получения указанного наркотического средства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путём переписки передали ФИО2 и ФИО3 

После чего не позднее ДД.ММ.ГГ неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющие функции «кураторов», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере и последующий незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дали ФИО2 и ФИО3 указание на подыскание помещения, пригодного для оборудования и последующего использования в качестве лаборатории по серийному производству наркотических средств.

После этого не позднее ДД.ММ.ГГ ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющих функции «кураторов», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере и последующий незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, подыскали пригодные для оборудования и последующего использования по производству наркотических средств заброшенный частный дом, находящийся в малолюдном месте по адресу: 

<

адрес> и гаражный бокс ***, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в которых оборудовали лаборатории для серийного производства наркотических средств.

Не позднее ДД.ММ.ГГ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, реализуя умысел на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере и последующий незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления незаконно приобрели необходимые для производства наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённые на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, прекурсоры), «Таблицу I прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля» и «Таблицу III прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля», а также 

<

данные изъяты>, а также иные предметы и химические вещества (реактивы), средства индивидуальной защиты (защитные костюмы, респираторы, перчатки), необходимые для производства вышеуказанного наркотического средства, которые при неустановленных обстоятельствах поместили в тайники, расположенные в неустановленных малозаметных местах на территории Российской Федерации, после чего сведения о точных местах их нахождения сообщили указанным выше неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющим функции «кураторов», и дали им указание на последующую их передачу ФИО2 и ФИО3

После чего не позднее ДД.ММ.ГГ указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющие функции «кураторов», продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере и последующий незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, полученные от неустановленных лиц, выполняющих в преступной группе функции «руководителей», сведения о местах нахождения тайников с необходимыми для производства наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а также иными предметами и химическими веществами (реактивами), средствами индивидуальной защиты (защитными костюмами, респираторами, перчатками), необходимыми для производства вышеуказанного наркотического средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путём переписки сообщили ФИО2 и ФИО3 и дали им указание на получение указанных предметов и веществ для последующего незаконного использования их при производстве наркотического средства в особо крупном размере.

Не позднее ДД.ММ.ГГ ФИО2 и ФИО3, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере и последующий незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющих функции «кураторов», получили на территории Российской Федерации, необходимые для производства наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а также иные предметы и химические вещества (реактивы), средства индивидуальной защиты (защитные костюмы, респираторы, перчатки), которые переместили в заранее подысканный заброшенный частный дом, находящийся в малолюдном месте по 

<

адрес> в 

<

адрес> Алтайского края и в гаражный бокс ***, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пригодные и оборудованные для последующего использования по серийному производству наркотических средств, где стали их хранить с целью использования при производстве наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Так, в период с ДД.ММ.ГГ по 9 часов 17 минут ДД.ММ.ГГ ФИО2 и ФИО3 продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере и последующий незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 ст.17, ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющих функции «кураторов», находясь в приспособленных ими частном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> и в гаражном боксе ***, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по заранее полученным для этой цели методикам, используя полученные при указанных выше обстоятельствах прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, специальное химическое и иное оборудование, а также иные предметы и химические вещества (реактивы), в том числе магнитные электрические мешалки, электроплиты, водные вакуумные насосы, ручной насос для перекачки технических жидкостей, электронные весы, плоскодонные колбы конической формы с отводом, круглые стеклянные колбы, воронки Бюхнера, воронки фильтровальные, делительные воронки, шланги с переходниками из стекла, защитные комбинезоны, респираторы, путём проведения химических реакций и иных действий, в том числе нагрева и перемешивания прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ с иными химическими веществами (реактивами), их охлаждения, промывки и просушивания произвели наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 2872,5 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером, которое ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить непосредственно при себе, в вышеуказанных специально оборудованных частном доме и гаражном боксе, а также в иных местах с целью последующего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами.

В период с ДД.ММ.ГГ по 6 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ ФИО2 и ФИО3 продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере и последующий незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 ст.17, ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющих функции «кураторов», находясь в приспособленных ими частном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в гаражном боксе ***, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по заранее полученным для этой цели методикам, используя полученные при указанных выше обстоятельствах прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, специальное химическое и иное оборудование, а также иные предметы и химические вещества (реактивы), в том числе магнитные электрические мешалки, электроплиты, водные вакуумные насосы, ручной насос для перекачки технических жидкостей, электронные весы, плоскодонные колбы конической формы с отводом, круглые стеклянные колбы, воронки Бюхнера, воронки фильтровальные, делительные воронки, шланги с переходниками из стекла, защитные комбинезоны, респираторы, путём проведения химических реакций и иных действий, в том числе нагрева и перемешивания прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ с иными химическими веществами (реактивами), их охлаждения, промывки и просушивания, намеревались незаконно произвести наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», выполняющие функции «кураторов», продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере и последующий незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» договорились с ФИО2 о дальнейшем совместном с ФИО3 производстве вышеуказанного наркотического средства на постоянной основе, в том числе обсудили возможность приобретения какого-либо помещения, подходящего под оборудование в нём новой лаборатории по серийному производству наркотических средств.

Около 6 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ возле гаражного бокса ***, расположенного в 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции.

2) Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГ по 9 часов 17 минут ДД.ММ.ГГ неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющие функции «кураторов», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путём переписки дали указания ФИО2 и ФИО3 на помещение части произведённого при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером в малозаметное место – тайник, расположенный на территории Алтайского края, с целью его передачи ФИО4, выполняющему функции «межрегионального оптового курьера».

После этого в период с 9 часов 17 минут по 10 часов 19 минут ДД.ММ.ГГ ФИО2 и ФИО3, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющих функции «кураторов», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея законных оснований, с целью помещения части произведённого при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайник-закладку, на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак *** проследовали к малозаметному месту, расположенному на территории 

<

адрес> Алтайского края, где поместили упакованное для удобства незаконного сбыта в виде герметичных пакетов часть произведенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, в совместно подысканное ими малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности находящемся на расстоянии около 220 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО2 и ФИО3 при помощи неустановленного мобильного телефона сфотографировали и определили географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путём переписки через интернет-мессенджер «Telegram» сообщили вышеуказанным неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющим функции «кураторов», информацию о точном месте расположения тайника-закладки с данным наркотическим средством, которые стали хранить её с целью дальнейшей передачи указанной информации, выполняющему функции «межрегионального оптового курьера».

Оставшуюся часть произведённого наркотического средства ФИО2 и ФИО3 продолжили незаконно хранить непосредственно при себе, в вышеуказанных специально оборудованных частном доме и гаражном боксе, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами.

После этого, в период с 10 часов 19 минут ДД.ММ.ГГ по 6 часов 25 минут ДД.ММ.ГГ указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющие функции «кураторов», продолжая осуществлять совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, полученные от ФИО2 и ФИО3 сведения о месте нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, расположенным на участке местности находящемся на расстоянии около 220 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путём переписки сообщили ФИО4, выполняющему функции «межрегионального оптового курьера», и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, перевозку и помещение в малозаметные места – тайники на территории Российской Федерации.

Далее ФИО4 продолжая осуществлять совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы в особо крупном размере, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющих функции «кураторов», на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак ***, оборудованном специальным тайником для незаконного хранения и перевозки наркотических средств, проследовал к малозаметному месту, расположенному на территории 

<

адрес> Алтайского края, где около 6 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ получил в малозаметном месте – тайнике, расположенном на участке местности находящемся на расстоянии около 220 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое поместил в специально оборудованный в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак *** тайник, в котором в дальнейшем стал хранить указанное наркотическое средство с целью его дальнейшей передачи неустановленным лицам, выполняющим функции «розничных курьеров».

Однако около 8 часов 5 минут ДД.ММ.ГГ ФИО4, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак ***, припаркованном на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с 9 часов 30 минут до 10 часов 27 минут ДД.ММ.ГГ в ходе обследования автомобиля припаркованного на указанном участке местности сотрудниками полиции в специально оборудованном тайнике обнаружено и изъято хранимое ФИО4 с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО2, ФИО3 и неустановленными лицами в составе организованной группы наркотическое средство в особо крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период с 9 часов 17 минут ДД.ММ.ГГ по 12 часов ДД.ММ.ГГ неустановленные лица, использующие в нтернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющие функции «кураторов», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путём переписки дали указания ФИО2 и ФИО3 на помещение части произведенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, в малозаметное место – тайник, расположенный на территории 

<

адрес> с целью его передачи неустановленным лицам, выполняющим функции «розничных курьеров». 

ФИО2 и ФИО3, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющих функции «кураторов», преследуя корыстную цель и цели организованной группы, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея законных оснований, с целью помещения части произведённого при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайник-закладку, на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак *** проследовали к малозаметному месту, расположенному на территории 

<

адрес>, где около 12 часов ДД.ММ.ГГ ФИО3 по предварительной договоренности с ФИО2, действуя согласовано с ним, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свёртка часть произведенного ими при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, в подысканное ими малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности находящемся на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО3 при помощи неустановленного мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путём переписки через интернет-мессенджер «Telegram» сообщил неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющим функции «кураторов», информацию о точном месте расположения тайника-закладки с данным наркотическим средством, которые стали хранить ее с целью дальнейшей передачи указанной информации участникам организованной группы, выполняющим функции «розничных курьеров». Одновременно с этим ФИО2 в момент помещения ФИО3 указанного выше наркотического средства в крупном размере в тайник наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить ФИО3

После чего, в период с 13 часов 24 минут до 13 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО3 и ФИО2 с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленными лицами в составе организованной группы наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 24,3 грамма.

Около 6 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ возле гаражного бокса ***, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и иные соучастники, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно производили, хранили и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вышеуказанного наркотического средства они свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в особо крупном размере не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, часть произведённого наркотического средства была изъята сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия. 

3) Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГ вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконные приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы в особо крупном размере, с целью их использования при производстве наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённый на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, прекурсоры)», который поместили в тайники, расположенные в неустановленных малозаметных местах на территории Российской Федерации, после чего сведения о точных местах их нахождения сообщили указанным выше неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющим функции «кураторов», и дали им указание на последующую их передачу ФИО2 и ФИО3

После чего не позднее ДД.ММ.ГГ указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющие функции «кураторов», имея умысел на незаконное хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы в особо крупном размере, с целью их использования при производстве наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, полученные от неустановленных лиц, выполняющих в преступной группе функции «руководителей», сведения о местах нахождения тайников с необходимым для производства наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, расположенных в неустановленных малозаметных местах на территории Российской Федерации, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путём переписки сообщили ФИО2 и ФИО3 и дали им указание на его получение, для последующего незаконного использования их при производстве наркотического средства в особо крупном размере.

После чего не позднее ДД.ММ.ГГ ФИО2 и ФИО3, продолжая действовать в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконное хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что хранение внесенных в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, прекурсоры)» прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, выполняющих функции «кураторов», получили в неустановленных местах на территории Российской Федерации, необходимый для производства наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который переместили в заранее подысканный заброшенный частный дом, находящийся в малолюдном месте по адресу: 

<

адрес>, где стали его хранить с целью использования при производстве наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ ФИО2 и ФИО3, продолжая действовать в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконное хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея законных оснований, полученный при вышеуказанных обстоятельствах прекурсор наркотических средств и психотропных веществ переместили из частного дома, находящегося в малолюдном месте по адресу: 

<

адрес> в гаражный бокс ***, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и в кладовое помещение, находящееся на втором этаже второго подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, где в вышеуказанный период времени продолжили хранить с целью использования при производстве наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Около 6 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ возле гаражного бокса ***, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции. После чего в период с 10 часов 15 минут до 15 часов 24 минут ДД.ММ.ГГ в ходе проведения обыска в гаражном боксе ***, расположенном по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции обнаружен и изъят незаконно хранимый ФИО2, ФИО3 и неустановленными лицами прекурсор 

<

данные изъяты>, общей массой 310 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.10.2012 №1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером. 

Также в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра кладового помещения, находящегося на втором этаже второго подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят незаконно хранимый ФИО2, ФИО3 и неустановленными лицами прекурсор наркотических средств и 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.10.2012 №1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО2 свою вину признал в производстве и хранении наркотических средств, по обстоятельствам инкриминируемых преступлений давать показания отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ и ст.47 УПК РФ. Пояснил, что он постоянно оказывал помощь 

<

данные изъяты>. 

В судебном заседании в порядке п.3) ч.1 ст.276 УПК РФ исследовались показания подсудимого ФИО9 на предварительном следствии. 

Так, при допросе обвиняемым ФИО2 пояснял, что с ФИО8 знаком продолжительное время, находятся в хороших отношениях. В ДД.ММ.ГГ. они решили заниматься незаконным оборотом наркотических средств. Так как они иногда потребляли наркотические средства, им были известны интернет-магазины занимающиеся продажей наркотиков в сети интернет. Они договорились, что устраиваться в магазин будут с его (ФИО9) сотового телефона. Затем он, используя свой сотовый телефон «Huawei» в мессенджере «Telegram», где у него имеется учётная запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», аккаунт 

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», нашёл интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», в котором они начали переписку с неизвестными им людьми, всё общение происходило в указанном мессенджере. Общался он со своим куратором, с которым лично незнаком и тот представился ему как «

<

данные изъяты>». Данное лицо осуществляло контроль и курирование их деятельности, тот использовал аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>». Всё общение велось только им (П-вым), ФИО3 участие в переписке не принимал. В ходе диалога им было сразу предложено трудоустроиться на должность «химиков». После чего, им разъяснили обязанности производить наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое в дальнейшем необходимо было передавать в интернет-магазин путём формирования тайников-закладок. После инструктажа, им скинули сообщение, в котором была инструкция как правильно производить наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Таким образом, они были трудоустроены на должность «химиков» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». При общении с куратором тот сообщил им, какие предметы и вещества необходимо приобрести для производства 

<

данные изъяты>. Часть из названных им предметов он (ФИО2) записал в блокнот. По списку они приобрели необходимое оборудование, которое переместили в арендованный для личных целей гаражный бокс, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После ознакомления с протоколом осмотра блокнота изъятого в ходе обыска у него в квартире пояснил, что там имеются его (ФИО9) записи на последних листах, где списком записаны предметы, которые куратор им сказал приобрести. Также куратор объяснил процесс изготовления 

<

данные изъяты>, который происходил в несколько этапов, их он также записал в свой блокнот. Блокнот с записями варки у него не сохранился, так как он у него закончился, и он его сжёг, но один лист с записями варки он сфотографировал на свой сотовый телефон «Redmi», чтобы не забыть. Спустя время он удалил данное фото, однако после ознакомления с протоколом осмотра указанного сотового телефона, в «удалённых» данная фотография осталась. Кроме того, в галереи его телефона имеется скриншот объявления с сайта «Авито», на котором изображено складское помещение. Это он выбирал варианты, где можно в дальнейшем будет заняться производством 

<

данные изъяты>.

В ДД.ММ.ГГ г. в ходе переписки куратор «

<

данные изъяты>» сказал ему подыскать какой-либо дом, либо иное помещение, находящееся в малозаметном месте, скрытом от посторонних глаз. Обсудив варианты, где можно производить мефедрон, ФИО3 сказал ему, что в 

<

адрес> у него есть заброшенный дом, который принадлежал его родственникам. Дедушка, который там проживал, умер, а дом остался без присмотра и предложил производить 

<

данные изъяты> там, о чём он сообщил куратору, и они получили разрешение.

Также в ДД.ММ.ГГ г. они в магазинах докупили необходимые товары. От куратора на территории 

<

адрес> они получили через тайники-закладки необходимое оборудование, химикаты и прекурсоры наркотических средств. Полученные и купленные ими предметы они хранили в арендованном гараже по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГ. им поступили указания на производство первой партии наркотика, после чего они всё оборудование, химикаты, необходимые предметы и вещества на арендованном ими микроавтобусе перевезли по адресу: 

<

адрес>. В данном частном доме они оборудовали небольшую лабораторию, в которой они начали производить наркотическое средство по инструкции, которую им сообщил куратор. 

После ознакомления с протоколом осмотра дисков с результатами ОРМ «наблюдение» пояснил, что на видео он и ФИО3 находятся в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором они производили наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Также пояснил, что на просмотренных видео они производством 

<

данные изъяты> не занимались, так как данные видео датируются ДД.ММ.ГГ г. В этот промежуток времени они убирались в доме, подсчитывали оставшиеся химикаты и оборудование, отмывали оборудование и проверяли работает ли оно. Для производства 

<

данные изъяты> необходимо выполнить множество этапов, из которых в конечном итоге должен получиться 

<

данные изъяты>. Всего около 15 этапов в зависимости от способов производства, от сушки. Тогда он спрашивал у ФИО3, сколько этапов производства у них в прошлый раз произошло. Один этап они «запороли», но потом все исправили. В итоге у них производство произошло в десять этапов.

Согласно представленной ему для обозрения справки ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ, пояснил, что ДД.ММ.ГГ около 11 часов дня они закончили производить основные этапы производства в ходе чего, ими было получено вещество, из которого после промывки и просушки согласно инструкции должен был получиться 

<

данные изъяты>. Так как оставшиеся этапы производства не требовали условий лаборатории они решили, что заключительные этапы произведут в гараже по 

<

адрес> этого полученное вещество они вынесли из дома по 

<

адрес> Алтайского края, погрузили в его автомобиль «

<

данные изъяты>» после чего направились в 

<

адрес>. В доме у них оставались сделанная ими лаборатория, которую они на тот момент не разобрали, а также химикаты оставшиеся после процессов производства и оборудование. На автомобиле они проехали в указанный гараж, в котором они занялись окончательным этапом производства - промывкой и просушиванием, то есть они ацетоном промывали полученную ими смесь, после чего сушили. На эти действия у них ушло около двух дней. За счёт данных действий вес вещества значительно уменьшился и полученный ими согласно инструкции наркотик стал весить около 3 килограммов. Произведённое ими вещество отличалось по цвету и своему составу от наркотика - 

<

данные изъяты>, в связи с чем у них возникли сомнения о его качестве. О полученном результате они сообщили своему куратору, на что последний сообщил, что произведённый ими наркотик нужно для начала попробовать, удачный ли он получился, им сказали поместить его в тайник-закладку для передачи его «перевозчику», который должен был увезти наркотик на пробу.

Следуя указанию куратора, рано утром ДД.ММ.ГГ они встретились с ФИО3 и в гараже забрали полученное наркотическое средство, которое переместили к нему в машину, заехали к нему домой по 

<

адрес>, где он оделся потеплее. Наркотик в машине они оставлять не стали и ФИО3 сумку с наркотиком носил в руках. После этого, согласно справке наблюдения ДД.ММ.ГГ около 9 часов 17 минут они с ФИО3 вышли из его дома, при этом ФИО3 нёс сумку с наркотиком, а он - лопату, и на его автомобиле проехали в сторону с. Зимари, в лес. Далее они поместили произведённый ими наркотик в тайник-закладку, закопали в снег под сосной. Сформировали тайник-закладку они около 10 часов ДД.ММ.ГГ, сфотографировали и составили описание к фото, которые отправили своему куратору. Затем около 10 часов 20 минут того же дня они закончили и сели в автомобиль после чего поехали домой, заниматься личными делами. Далее они длительное время ожидали указаний от оператора, так как ждали, когда сформированный ими тайник-закладку заберут на пробу.

После ознакомления со справкой по результатам ОРМ «наблюдение» пояснил, что ДД.ММ.ГГ куратор им написал, что перевозчик забрал наркотик, однако на связь не выходит, куратор попросил их проверить сформированный ими тайник-закладку. Затем они с ФИО3 на его автомобиле снова проехали к 

<

адрес>, где ранее сформировали закладку с произведённым ими наркотическим средством. Далее, они с ФИО3 обсудили, что он сам сходит и посмотрит тайник, при этом ФИО2 оставался в автомобиле. После этого ФИО3 сходил в лес, к месту где они закопали закладку и увидел, что на том месте все раскопано, и закладки нет. Далее они сели в автомобиль и сообщили куратору, что то что от них зависело они сделали, то есть они произвели наркотик и закопали его. То, что перевозчик не отвечает, не их вина. После обсуждения, они договорились, что их часть работы сделана. 

ДД.ММ.ГГ к нему пришёл ФИО3 и они решили покататься по городу. Автомобилем управлял ФИО3 Около 12 часов тот сказал, что ему нужно выйти справить малую нужду, они долго искали малолюдное место, чтобы остановиться. ФИО3 подъехал к гаражу возле 

<

адрес>, вышел из машины и зашёл за гараж. Чем он там занимался ему неизвестно, так как он (ФИО9) находился в машине. 

С ДД.ММ.ГГ. они часто ездили в 

<

адрес>, убирались в доме, отмывали оборудование, перевозили канистры с жидкостями необходимыми для производства наркотического средства из дома в 

<

адрес> и гаражный бокс в 

<

адрес>, и обратно.

ДД.ММ.ГГ он с ФИО10 приехали к его жене П.А.И. домой по 

<

адрес> в 

<

адрес> и попросили оставить на хранение в кладовке чёрную канистру с жидкостью являющейся «маслом», то есть прекурсором наркотических средств. Из этого «масла» нужно провести еще несколько этапов по итогу согласно инструкции должно получиться наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Рано утром ДД.ММ.ГГ они привезли ещё две канистры, которые стали хранить в том же кладовом помещении. О том, что они занимались производством и распространением наркотических средств ФИО9 П.А.И. было неизвестно, они ей об этом не говорили, сказали, что в канистрах строительная жидкость. Он (ФИО2) ей говорил, что они работают на стройках, и когда он уезжал на несколько дней в 

<

адрес> то говорил, что едет в командировку на стройку и будет недоступен. 

В начале ДД.ММ.ГГ. от куратора им поступили указания, что поскольку первая партия наркотика не дошла до магазина на пробу, ему необходимо убедиться, что они производят нормальный наркотик, в связи с чем куратор попросил их произвести ещё одну партию 

<

данные изъяты> из химикатов и прекурсоров, которые остались у них после первой партии.

Они обсудили, что в домике в 

<

адрес>, заниматься производством будет неудобно, так как уже была весна и в деревню стали приезжать дачники, в связи с чем труднее было оставаться незамеченными. Поэтому они решили, что будут «вариться» в гараже по адресу: 

<

адрес>. Затем, ДД.ММ.ГГ они собрали всё своё имущество из дома в 

<

адрес>, и перевезли его в гараж в 

<

адрес>. Там они всё обустроили, и ДД.ММ.ГГ запустили процесс приготовления «

<

данные изъяты>». Сам наркотик готовится около 14 дней, в зависимости от типа сушки вещества. ДД.ММ.ГГ в гараж они не ходили, так как ФИО3 приболел, и решили сходить утром ДД.ММ.ГГ, при этом процесс приготовления не прекращался. Около 6 часов утра ДД.ММ.ГГ они пришли в гараж, где стали смешивать реагенты для дальнейшего процесса варки. В ходе работы, около 6 часов 30 минут они были задержаны сотрудниками полиции. В присутствии понятых и других сотрудников полиции в гараже был проведён обыск, изъяты все предметы и вещества необходимые для приготовления наркотика.

После ознакомления с осмотром сотового телефона «Huawei», в котором имеются фотографии процесса «варки» и переписка с их куратором, пояснил, что в процессе производства, так как по письменным инструкциям было не всё понятно, процесс производства он фотографировал на свой сотовый телефон и отправлял данные фото куратору, уточнял правильно ли всё у них получается. Он фотографировал каждый этап, после чего фотографии отправлял куратору. Кроме того, в переписке есть скриншот объявления с сайта «Авито», которой был обнаружен в другом его телефоне. Он сообщал куратору о вариантах, где можно в дальнейшем заниматься производством мефедрона. Вину в содеянном признает в полном объёме, раскаивается (т.9 л.д.35-44).

При проведении проверок показаний на месте обвиняемый ФИО2 указал на частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО3 и пояснил, что в ДД.ММ.ГГ. он совместно с ФИО3 устроились в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на должность «химиков» и должны были заниматься производством наркотического средства 

<

данные изъяты>. При поиске помещения для производства 

<

данные изъяты> ФИО3 предложил использовать для этих целей этот дом. В середине ДД.ММ.ГГ. они в 

<

адрес> арендовали микроавтобус на котором все необходимые оборудование, предметы, реагенты и химикаты, привезли в указанный дом, где они организовали лабораторию, в которой из привезённых предметов начали по полученной от куратора «

<

данные изъяты>» инструкции производить наркотическое средство 

<

данные изъяты>, на производство которого у них ушло около двух недель. ДД.ММ.ГГ следуя инструкции, они выполнили большую часть этапов производства 

<

данные изъяты>, и у них получилось вещество общей массой около 8 килограммов. Полученное ими вещество еще не являлось наркотическим средством 

<

данные изъяты>, из него после проведения окончательных этапов производства в виде промывки и просушки должен был получиться 

<

данные изъяты>. Поскольку эти этапы уже не требовали лабораторных условий, они решили перевезти полученное вещество в арендованный им гараж, расположенный в ГСК по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ они погрузили полученное вещество в машину ФИО2 и на ней перевезли его в указанный гараж. В этом гараже они в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ осуществили окончательные этапы производства - промыли полученное вещество ацетоном и высушили. В процессе окончательных этапов производства 

<

данные изъяты>, масса вещества значительно уменьшилась и стала составлять около 3 килограмм. 

<

данные изъяты> они производили один раз. После получения первой партии наркотического средства, в данном доме они продолжали хранить оставшиеся вещества и иногда приезжали в данный дом, в котором убирались, отмывали и проверяли на исправность оборудование, которое использовали при производстве 

<

данные изъяты>.

Также он указал на ворота гаражного бокса расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что в арендованном гараже он совместно с ФИО3 хранили химикаты и оборудование необходимое для производства наркотического средства 

<

данные изъяты>, при помощи которых в вышеуказанном доме они начали производить наркотическое средство 

<

данные изъяты> и в период с середины ДД.ММ.ГГ осуществили основные этапы производства, после чего, полученное вещество они переместили в указанный гараж, где с ДД.ММ.ГГ он вместе с ФИО3 осуществили заключительные этапы производства наркотического средства 

<

данные изъяты>. В этом гараже они в период с ДД.ММ.ГГ по указанию куратора «

<

данные изъяты>» осуществляли производство наркотического средства 

<

данные изъяты> из реагентов и химикатов оставшихся после первой варки, однако закончить производство не успели в связи с тем, что в указанном гараже ДД.ММ.ГГ около 6 часов 30 минут были задержаны.

На участке местности, расположенном у основания сосны на расстоянии около 220 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, указав на который ФИО2 пояснил, что около 10 часов ДД.ММ.ГГ он вместе с ФИО3 на автомобиле «

<

данные изъяты>» р/з *** приехали к въезду в 

<

адрес>, подошли к указанному им месту, в снегу у основания сосны сформировали тайник-закладку с произведённым ранее наркотическим средством весом около 3 килограммов с целью его передачи на пробу своему куратору «

<

данные изъяты>». После формирования тайника-закладки они его сфотографировали, составили описание к фото и отправили указанную информацию своему куратору «

<

данные изъяты>», после чего направились в 

<

адрес> (т.9 л.д.46-51,53-60).

Подсудимый ФИО3 свою вину признал, и пояснил, что длительное время состоит в дружеских отношениях с подсудимым П-вым, в начале ДД.ММ.ГГ он и ФИО10 в «Телеграмм» договорились с менеджером «санта» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», что будут изготавливать наркотическое средство, им дали инструкцию и ход действий. Они изучили способ изготовления наркотика, общались с менеджером с телефона ФИО9, решили стать химиками-варщиками. В ДД.ММ.ГГ. от менеджера и по фотографиям они узнали местоположение и координаты, в 

<

адрес> в снегу они забрали канистры с прекурсорами и оборудование, на котором можно изготавливать наркотик - 

<

данные изъяты>. Поступило указание найти тихое место для производства наркотика, он (ФИО3) вспомнил, что в 

<

адрес> у его деда есть дом, в котором не проживают, о чём сообщили менеджеру. Они долго занимались оборудованием помещения, обогревали дом, изучали инструкцию, пропорции, устанавливали готовое оборудование, нужно было только включить розетки и канистры открыть. При производстве наркотика они находились в доме 4-5 дней, шёл дым, пар, они отравились, их тошнило, были проблемы со сном. Получившееся вещество они поместили в пакеты, показали куратору, тот сказал, что надо провести другие манипуляции. В морозы они не смогли обогреть дом и всё оставшееся перевезли в гараж. Изготовленное вещество они увезли в 

<

адрес> в лес, там закопали и оставили. С ФИО4 он не был знаком. После он с ФИО2 поняв, что отравились, проходили лечение от отравления и от наркозависимости в клинике 

<

адрес>. Через интернет он с ФИО2 закупали шланги, помпы, в гараже они продолжили изготовление наркотика, который у них не получался, менеджер денег не выплачивал. Они не успели всё увезти из гаража и их задержали. В марте он (ФИО3) через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» самостоятельно приобрёл для личного употребления наркотик массой 20 граммов, часть отсыпал себе, а остальную часть хотел спрятать в тайник-закладку, ДД.ММ.ГГ он ездил вместе с ФИО2 на автомобиле по городу, вышел на улицу и сделал «закладку» наркотика, об этом ФИО2 не знал. Изъятые из кладовой П.А.И. канистры с прекурсорами он и ФИО2 привезли туда из гаража на хранение.

В судебном заседании в порядке п.1) ч.1 ст.276 УПК РФ исследовались показания подсудимого ФИО10 на предварительном следствии. 

При допросе подозреваемым ФИО3 пояснял, что в ДД.ММ.ГГ г. ФИО2 предложил ему изготавливать и сбывать наркотик, на что он (ФИО3) согласился. Они работали в интернет-магазине по продаже наркотиков, куратором являлось лицо с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Всю деятельность по переписке с куратором и оплатой за работу производил лично ФИО2 Последний сказал, что для изготовления наркотиков необходимо помещение, а всё необходимые приспособления (колбы, мешалки, шланги, электрические плитки, емкости, респираторы), а также реагенты (жидкости в канистрах) у него уже имеются. Всё вышеперечисленное хранилось у ФИО9 в съёмном гараже по адресу: 

<

адрес>. Для производства наркотика он (ФИО3) предложил ФИО2 использовать дом своего умершего деда, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Они съездили и осмотрели этот дом, и решили перевезти в него оборудование. В ДД.ММ.ГГ г. они за несколько раз перевезли всё оборудование в вышеуказанный дом, расставили и стали при помощи имеющихся материалов изготавливать 

<

данные изъяты>. Все действия он выполнял по просьбе ФИО2 и под его присмотром, весь процесс приготовления контролировал он. В данный дом они ездили всегда вместе, соблюдали меры конспирации и безопасности. В ДД.ММ.ГГ. ими была изготовлена первая партия 

<

данные изъяты>. От ФИО2 ему стало известно, что куратор с никнеймом «

<

данные изъяты>», дал указание на фасовку и упаковку изготовленного ими наркотика, что они и сделали. Наркотик был упакован по нужному количеству и весу в полимерные пакеты. Затем по указанию того же куратора, в ДД.ММ.ГГ. они на автомобиле «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО2, поехали в сторону 

<

адрес>, где они вдвоём изготовили оптовые тайники-закладки. Места сформированных закладок ФИО2 сфотографировал на свой телефон и в ходе переписки с куратором «

<

данные изъяты>», в приложении «Телеграмм» данные фотографии, координаты этих мест и описания данных мест передал «

<

данные изъяты>». Чем он и ФИО2 занимались ДД.ММ.ГГ не помнит. Примерно через неделю ФИО2 стал периодически отдавать ему деньги за изготовленные тайники как наличными, так и переводил на его банковскую карту «Тинькофф», которая была оформлена на другого человека. Номер карты он не помнит, и в настоящее время этой карты у него нет. В ДД.ММ.ГГ. по указанию куратора, им необходимо было изготовить очередную партию с наркотиком. После этого они поехали в 

<

адрес> в тот же самый дом, чтобы начать приготовление «

<

данные изъяты>». По приезду в 

<

адрес> им показалось всё подозрительно и они не стали готовить наркотик, перевезли все реагенты и приспособления в гараж на 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГ они запустили в гараже процесс приготовления «

<

данные изъяты>». Наркотик готовится на протяжении около 7 дней, в зависимости от типа сушки вещества. ДД.ММ.ГГ в гараж они не ходили, так как он (ФИО3) приболел, решили сходить утром ДД.ММ.ГГ Процесс приготовления наркотика не прекращался. Около 6 часов утра ДД.ММ.ГГ они пришли в гараж, стали смешивать реагенты для дальнейшего процесса приготовления. В ходе их работы, около 6 часов 30 минут они были задержаны сотрудниками. В присутствии понятых и сотрудников полиции в гараже был проведён обыск, изъяты все предметы и вещества необходимые для приготовления наркотика находящиеся в данном гараже. В этот же день по месту его проживания при проведении обыска был изъят его мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Вину признаёт в полном объёме, в содеянном раскаивается (т.8 л.д.72-76).

При допросах обвиняемым ФИО3 пояснял, что в ДД.ММ.ГГ. они с ФИО2 в связи с трудным финансовым положением решили начать заниматься деятельностью связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Так как они иногда употребляли наркотические средства, то им были известны интернет-магазины специализирующиеся на продаже наркотических средств, среди которых интернет-магазин «

<

данные изъяты>». ФИО2 используя свой сотовый телефон, списался с неизвестным им человеком, который им предложил устроиться в магазин «

<

данные изъяты>» на должность «химиков». Далее они обсудили обязанности, в которые входило, производить наркотическое средство 

<

данные изъяты> из представленных им химикатов, реагентов и оборудования. Они устроились на должность «химиков» в интернет магазин «

<

данные изъяты>». Всё общение и переписка происходили в мессенджере «Telegram», в котором общался только ФИО2 Их куратор «

<

данные изъяты>» сказал, что для производства наркотика необходимо оборудовать небольшую лабораторию, для чего нужен какой-либо склад, либо частный дом. Он сообщил ФИО2, что у него в 

<

адрес> в 

<

адрес> есть заброшенный дом, который принадлежал его деду, и в нём производить наркотик. Также куратор скинул им текстовым сообщением инструкцию, по которой можно произвести наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Весь процесс производства занимал много этапов и около двух недель. Также куратор сообщил им, какие предметы и вещества необходимо приобрести для производства 

<

данные изъяты>, часть из которых они приобрели в различных магазинах. Остальное оборудование и химикаты они получили от куратора через тайники-закладки. Полученные предметы они перевозили в арендованный ранее ФИО2 гараж, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где их хранили. 

В ДД.ММ.ГГ. им от куратора поступили указания, произвести партию наркотика из предоставленного им оборудования. После этого они все оборудование, химикаты и необходимые предметы и вещества перевезли по адресу: 

<

адрес>. В этом доме они оборудовали небольшую лабораторию, в которой начали производить 

<

данные изъяты> по инструкции, на что у них ушло чуть меньше двух недель. Примерно ДД.ММ.ГГ они получили жидкое вещество весом около 8 килограмм. Но это был еще не наркотик, так как для получения наркотика необходимо было выполнить еще несколько этапов – его промывку и просушку. Так как они были в доме продолжительное время, то решили поехать в 

<

адрес>, где осуществить последние этапы, погрузили полученное вещество в машину ФИО2 и перевезли его в гараж по адресу: 

<

адрес>. В этом гараже они в период с ДД.ММ.ГГ осуществили окончательные этапы производства наркотика, а именно промывали полученное вещество ацетоном, после чего долго его сушили до ДД.ММ.ГГ В процессе промывки и просушки вещества, его масса значительно уменьшалась, и составила уже около трёх килограммов. Весь процесс они выполняли по предоставленной им инструкции и на полученном ими оборудовании. О полученном веществе они сообщили куратору, получили указания поместить произведённый наркотик в тайник-закладку для передачи его «курьеру», который должен был увезти наркотик на пробу.

После этого, рано утром ДД.ММ.ГГ они забрали из гаража произведённый наркотик массой 2848 грамма, на машине заехали к ФИО2 домой, тот заходил одеться потеплее. Они побоялись оставлять наркотик в машине, в связи, с чем он носил его в сумке в руках. Около 9 утра они вышли из квартиры ФИО2 Последний взял с собой лопату, а он (ФИО3) нёс сумку наркотиком. После этого они на втомобиле ФИО2 приехали к 

<

адрес> Алтайского края, оставили машину на дороге, направились в лес. Произведённый наркотик поместили в тайник-закладку, закопав в снег под сосной. Тайник-закладку ФИО2 сфотографировал и составил описание к фото, которые отправил куратору. ДД.ММ.ГГ куратор им написал, что «перевозчик» забрал наркотик, однако он на связь не выходит, попросил проверить сформированный ими тайник-закладку. Затем они с ФИО2 на автомобиле снова проехали к 

<

адрес>, где ранее сформировали закладку с произведённым ими наркотиком. Он (ФИО3) сходил к тому месту, но его не нашёл так как прошло много времени и всё было в сугробах. Далее они сели в автомобиль и ФИО2 отписался куратору что, они произвели наркотик и закопали его, и не их вина, что перевозчик не отвечает. После обсуждения они договорились, что их часть работы сделана. 

В период с ДД.ММ.ГГ они часто ездили в 

<

адрес>, где в доме убирались, отмывали оборудование, перевозили канистры с жидкостями необходимыми для производства наркотического средства из дома в 

<

адрес> в гаражный бокс в 

<

адрес>. 

У жены ФИО9 по фамилии до замужества – С.А., проживающей в 

<

адрес>, в коридоре возле её квартиры имеется самодельное кладовое помещение. ДД.ММ.ГГ он (ФИО3) и ФИО2 приехали к ней домой и попросили оставить на хранение в указанной кладовке чёрную канистру с жидкостью являющейся «сметаной», то есть прекурсором наркотических средств. Рано утром ДД.ММ.ГГ они привезли еще две канистры, которые оставили на хранение в том же кладовом помещении. О том, что они с ФИО2 занимались производством и распространением наркотиков, ей не было известно, они ей об этом не говорили. О том, что в канистрах могли находиться запрещённые вещества, она не знала.

ДД.ММ.ГГ они собрали всё имущество из дома в 

<

адрес> и перевезли его в арендованный гараж в 

<

адрес>. После этого куратор им сообщил, что произведённый ими наркотик до него так и не дошёл, им нужно из оставшихся химикатов после первой варки снова произвести 

<

данные изъяты> для пробы. Затем в гараже они всё обустроили, ДД.ММ.ГГ пришли в гараж и запустили процесс приготовления «

<

данные изъяты>». Сам наркотик готовится на протяжении около 7 дней. ФИО2 во время варки фотографировал весь процесс производства, фотографии затем скидывал куратору. Это он делал в связи с тем, что они готовили по инструкции и точно не знали процесс производства. В связи с этим ФИО2 консультировался как именно и что добавлять. Около 6 часов ДД.ММ.ГГ он и ФИО2 пришли в гараж, там стали смешивать реагенты для дальнейшего процесса приготовления, и около 6 часов 30 минут он и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. После задержания, в присутствии понятых и других сотрудников полиции в гараже был проведён обыск и изъяты все предметы и вещества необходимые для приготовления наркотика. Вину в содеянном признаёт в полном объёме, раскаивается (т.8 л.д.86-89,91-96).

При проведении проверки показаний на месте обвиняемый ФИО3 указал на частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что указанный дом принадлежит его умершему деду. В ДД.ММ.ГГ. он и ФИО2 устроились в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» «химиками» и занимались производством наркотического средства - 

<

данные изъяты>. При поиске помещения, в котором можно заниматься производством 

<

данные изъяты>, он (ФИО3) предложил использовать для этих целей данный дом. В ДД.ММ.ГГ. они в 

<

адрес> арендовали микроавтобус, на котором всё необходимые оборудование, предметы, реагенты и химикаты, привезли в указанный дом. Там они организовали небольшую лабораторию, в которой из привезённых предметов начали по полученной от куратора «

<

данные изъяты>» инструкции производить наркотическое средство 

<

данные изъяты>, на производство которого у них ушло около двух недель. ДД.ММ.ГГ следуя инструкции, они выполнили большую часть этапов производства 

<

данные изъяты>, и у них получилось вещество общей массой около 8 килограммов, которое ещё не являлось 

<

данные изъяты> и из него после проведения промывки и просушки должен был получиться 

<

данные изъяты>. В связи с тем, что оставшиеся этапы не требовали условий лаборатории, они решили перевезти полученное вещество в гараж, расположенный в ГСК в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ они погрузили полученное вещество в машину ФИО2 и на ней перевезли вещество в указанный гараж. В этом гараже они в период с ДД.ММ.ГГ осуществили окончательные этапы производства - промыли полученное вещество ацетоном, после чего его высушили. Масса вещества значительно уменьшилась и стала составлять около трёх килограммов. После получения первой партии наркотического средства, в данном доме они продолжали хранить оставшиеся вещества и иногда приезжали в дом, убирались, отмывали и проверяли на исправность оборудование, которое использовали при производстве 

<

данные изъяты> (т.8 л.д.98-103).

В ходе проведения проверки показаний на месте обвиняемый ФИО3 указал на ворота гаражного бокса ***, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и пояснил, что в нём он вместе с ФИО2 хранили химикаты и оборудование необходимое для производства наркотического средства 

<

данные изъяты> при помощи которых в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, они начали производить наркотическое средство 

<

данные изъяты>. С ДД.ММ.ГГ они осуществили основные этапы производства, после чего, полученное вещество переместили в указанный гараж, где с 30 января по ДД.ММ.ГГ он вместе с ФИО2 осуществили заключительные этапы производства наркотического средства 

<

данные изъяты>. Также в данном гараже в период с ДД.ММ.ГГ по указанию куратора «

<

данные изъяты>» они осуществляли производство наркотического средства 

<

данные изъяты> из реагентов и химикатов оставшихся после первой варки, однако закончить производство не успели в связи с тем, что в указанном гараже ДД.ММ.ГГ около 6 часов 30 минут были задержаны (т.8 л.д.122-126). 

Также при проведении проверки показаний на месте обвиняемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный у основания сосны на расстоянии около 220 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что ДД.ММ.ГГ он совместно с ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты>» р/з ***, приехали ко въезду в 

<

адрес>, где остановили автомобиль, и пришли к указанному им месту, в снегу у основания сосны сформировали тайник-закладку с произведённым ранее наркотическим средством весом около трёх килограммов, с целью его передачи на пробу своему куратору 

<

данные изъяты>». После формирования тайника-закладки они его сфотографировали, составили описание к фото и отправили указанную информацию своему куратору 

<

данные изъяты>», после чего направились в 

<

адрес> (т.8 л.д.128-132).

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью, раскаивается в содеянном, давать показания отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, ст. 47 УПК РФ. При этом пояснил, что имеет на иждивении детей, супругу, которая находится в отпуске по уходе за ребёнком, он помогает родителям, сестре. Лично у него имеются заболевания, много профессиональных травм, которые его беспокоят. Также у его родителей имеются заболевания. 

В судебном заседании в порядке п.3) ч.1 ст.276 УПК РФ исследовались показания подсудимого ФИО4 на предварительном следствии.

При допросах подозреваемым и обвиняемым ФИО4 пояснял, что в ДД.ММ.ГГ. ему в мессенджере «Телеграмм» пришла рассылка о том, что требуются люди на высокооплачиваемую работу. Он в связи с тем, что нигде не работал и имел финансовые проблемы, заинтересовался этим сообщением и начал вести диалог. В ходе общения он узнал, что требуются сотрудники в качестве перевозчика грузов. Человек, с которым он общался, его проинформировал, чтобы он не смотрел, что находится в пакетах, которые перевозил, и не выяснял это, а занимался только перевозкой. То есть он должен был в указанных ему местах получать пакеты с содержимым и затем перевозить их в другие города и прятать в местах, которые ему должен был сообщить человек, с которым он вёл диалог. Также ему сообщили, чтобы перевозимые им пакеты он хорошо прятал на время перевозки, чтобы их не нашли. Исходя из диалога, он пришел к выводу, что должен был перевозить что-то запрещённое, но что именно он не интересовался. С кем именно он переписывался ему не известно. В его обязанности входило забирать пакет с веществом, прятать и ждать дальнейших указаний. После поступления указаний он должен был перевозить данный пакет в место, указанное ему и делать его тайник. По приезду в нужный город ему должны были приходить дальнейшие указания его куратора в мессенджере «Телеграм». После проделанной работы, он должен был получить заработную плату на свой «BTC-кошелек». Он находился в 

<

адрес> когда от куратора пришло указание проехать в 

<

адрес>, где он должен был получить пакет с веществом. ДД.ММ.ГГ он приехал из 

<

адрес> на автомобиле «

<

данные изъяты>» р/з ***, который оформлен на его маму, в 

<

адрес>, он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. Вечером ДД.ММ.ГГ от своего куратора в мессенджере «Телеграм» он получил сообщение с координатами и фото пакета, который ему нужно было забрать. Данную переписку он полностью удалил со своего телефона.

На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГ около 5 часов он на автомобиле «

<

данные изъяты>» проследовал по сообщённым ему координатам к указанному местонахождения пакета. Неподалёку от сообщенного ему места он оставил свой автомобиль, и прошёл к месту, освещая себе дорогу при помощи своего сотового телефона. Затем он в снегу по сообщённым ему координатам подобрал оставленный для него пакет с содержимым, вместе с этим пакетом дошел до машины, где открыл пакет и достал из него десять свертков с содержимым, которые спрятал в заднем бампере автомобиля, поехал в арендованную квартиру. Проехав некоторое расстояние на автомобиле, он остановился возле дома по адресу: 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых, с его участием провели обследование его автомобиля, в ходе которого были обнаружены и изъяты десять свертков с содержимым в заднем бампере, которые ранее он положил туда. Также были изъяты два его сотовых телефона, видеорегистратор, ноутбук, три банковские карты, травматический пистолет с патронами, личные документы, документы на автомобиль, сам автомобиль и ключи от него, ключи от арендованной квартиры. После чего, его привезли в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где ему были проведены личный досмотр, изъятие образцов, а также произведён обыск по месту его жительства по адресу 

<

адрес>, изъяли принадлежащие ему мотки изоленты, скотча, стрейч-пленки и другие предметы.

После представленных ему для обозрения протоколов проверок показаний на месте обвиняемых ФИО2 и ФИО3, пояснил что, в месте на которое указали ФИО2 и ФИО3 в котором они сформировали тайник-закладку с наркотическим средством общей массой около 2848 грамм, он получил оставленную для него тайник-закладку. Данное место расположено у основания сосны в 

<

адрес> Алтайского края.

Далее с его участием производились оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых полученное им в указанном месте наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. В ходе обыска по месту его проживания по адресу 

<

адрес>, были изъяты принадлежащие ему мотки изоленты, скотча, стрейч-пленки и другие предметы, которые он использовал в личных целях.

После ознакомления с представленной для обозрения справками по результатам ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ, за ДД.ММ.ГГ пояснил, что действительно около 6 часов ДД.ММ.ГГ он подошёл к месту с тайником-закладкой, где долгое время пытался его найти, у него не получалось, так как было темно. Данное место он искал по полученному описанию и для этого подсвечивал местность экраном своего телефона. Далее в снегу он обнаружил пакет, который подобрал и направился к своему автомобилю, спрятал полученные пакеты в задний бампер автомобиля, после чего поехал в арендованную квартиру и по пути движения он был задержан.

После ознакомления с протоколами осмотров пояснил, что сим-карта ПАО «Мегафон» с абонентским номером *** и сим-карта ПАО «Вымпелком» с абонентским номером ***, находились в его пользовании и были установлены в его сотовом телефоне «

<

данные изъяты>». Сведения, представленные сотовыми компаниями соответствуют действительности, так как он ездил по разным городам в личных целях. В 

<

адрес> он приезжал не первый раз, раньше он также приезжал по личным делам. Так в 

<

адрес> он был с ДД.ММ.ГГ После 

<

адрес> он ездил в 

<

адрес>, для личных целей. 

После ознакомления с протоколом осмотра автомобиля пояснил, что для того чтобы надёжно спрятать полученный им груз, он заранее, 20-ДД.ММ.ГГ перед тем как поехать за грузом, оборудовал тайниками в заднем бампере автомобиля, в которые он спрятал полученные им ДД.ММ.ГГ пакеты с содержимым и откуда они потом были изъяты сотрудниками полиции.

Ознакомившись с протоколом осмотра банковской карты пояснил, что он покупал и продавал криптовалюту, после чего деньги он выводил на свою банковскую карту «Тинькофф», от неизвестных ему людей посредством обменников в мессенджере «Telegram».

После ознакомления с представленным протоколом осмотра его сотового телефона «

<

данные изъяты>» пояснил, что приложение «Solocator» использовалось им как навигатор, так как он часто ездил по России, и ему необходимо было как-то ориентироваться на дороге. По поводу всех заметок пояснил, что он их не составлял, откуда они взялись в его сотовом телефоне ему неизвестно (т.7 л.д.92-96,126-131).

Кроме признания вины ФИО2, ФИО3, ФИО4, частично признательных показаний ФИО3 в судебном заседании, их виновность в совершении преступлений объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №2 пояснил, что в ДД.ММ.ГГ. он с супругой приобрели гараж, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и решили его сдавать. Его сын дал объявление и в ДД.ММ.ГГ. на один год гараж сдали мужчине по имени Денис, который сказал, что будет ставить там автомобиль. Утверждает, что во время сдачи в аренду помещение гаражного бокса *** было пустым, электроосвещение и электричество там имелось. От директора гаражного кооператива ему стало известно, что ДД.ММ.ГГ года в этом гараже варили что-то нехорошее. 

Свидетель Свидетель №3 пояснила, что дважды сдавала дистанционно через «Авито» в аренду квартиру по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> подсудимому Авруяну, который сказал, что приехал на соревнование. Ключи от квартиры хранились в кодовом сейфе возле квартиры. Впоследствии тот был задержан полицией, а ключи от её квартиры пропали.

Свидетель Свидетель №4 пояснил, что ранее его брат – подсудимый ФИО2 работал 

<

данные изъяты>. Поле событий, связанных с коронавирусом, ФИО2 

<

данные изъяты>. С его (Свидетель №4) разрешения в течение одного года и до ареста ФИО2 пользовался автомобилем «

<

данные изъяты>» темно-серого цвета гос***, ездил на нём покупать продукты и 

<

данные изъяты>. Ему неизвестно куда брат ездил на автомобиле 4 марта и ДД.ММ.ГГ, тот ему говорил, что вместе с ФИО10 искали работу. Характеризует ФИО2 с положительной стороны, тот помогал в 

<

данные изъяты>. 

Из оглашённых в порядке ч.4 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.А.И. на предварительном следствии, следует, что ФИО2 употреблял наркотические средства, с его слов 

<

данные изъяты>. Его неоднократно лечили. Кроме того, он состоит на учёте в наркологическом диспансере 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГ. тот был осуждён за хранение наркотических средств. С ФИО3 она знакома, тот является другом детства ФИО2 Последние полгода перед задержанием те стали общаться намного чаще. ФИО2 ей говорил, что они вместе работают, занимаются лесом. Позже она стала догадываться, что они занимаются чем-то нелегальным. По своей работе они её ни о чём не просили и не рассказывали. По месту её проживания по адресу: 

<

адрес>, в коридоре возле её квартиры имеется самодельное кладовое помещение, о чём было известно ФИО2 В ДД.ММ.ГГ. ФИО2 и ФИО3 привезли рюкзак и попросили его хранить в указанной кладовке. ДД.ММ.ГГ ФИО2 и ФИО3 приехали к ней домой, и попросили оставить на хранение в кладовке чёрную канистру с жидкостью, с чем именно ей не известно. Рано утром ДД.ММ.ГГ они привезли ещё две канистры, которые стали хранить в том же кладовом помещении. На её вопрос ФИО2 и ФИО3 сказали, что в канистрах строительная жидкость. После задержания ФИО2 и ФИО3 ей стало известно, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. С её разрешения в кладовом помещении были изъяты три канистры и рюкзак помещённые ФИО2 и ФИО3 Бывали случаи когда ФИО2 уезжал из города на несколько дней, как он ей говорил в командировку. Также она заметила, что ФИО2 стал много времени проводить в сотовом телефоне, вёл переписку (т.6 л.д.224-226).

Свидетель Р.В.В. пояснил, что в ДД.ММ.ГГ. была получена оперативная информация о том, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 занимаются производством наркотических средств для последующего сбыта. После чего в отношении них были организованы оперативно-розыскные мероприятия для документирования факта формирования тайника - закладки, места производства наркотиков. ОРМ по тайнику-закладке проводились после задержания ФИО4, последний был задержан когда забрал закладку в тайнике и разместил за задним бампером своего автомобиля. После осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» белого цвета изъяли десять свёртков вещества. ФИО2 и ФИО3 были задержаны в ДД.ММ.ГГ. в гаражном боксе по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где те организовали лабораторию по производству наркотиков, оперативное наблюдение за ними велось с ДД.ММ.ГГ. В ходе осмотра гаража изымались канистры, колбы, производилось фотографирование. 

Из оглашённых в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 на предварительном следствии, которые тот подтвердил в судебном заседании, следует, что для проверки информации о причастности ФИО2 и ФИО3 к незаконному производству и сбыту наркотических средств, организовывалось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которое проводилось в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ В ходе ОРМ установлено, что ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГ на участке местности расположенном на расстоянии около 220 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, сформировали тайник-закладку с произведённым наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты> для дальнейшей передачи лицам, выполняющим функции «межрегиональных оптовых курьеров». За тайником-закладкой было организованно непрерывное наблюдение, в результате которого около 6 часов ДД.ММ.ГГ к тайнику-закладке подошёл ФИО4, который забрал содержимое тайника и поместил его в специально оборудованный тайник, расположенный в заднем бампере белого автомобиля «

<

данные изъяты>» р/з ***, на котором он приехал. Около 7 часов 40 минут ФИО4 на указанном автомобиле проехал по маршруту «Зимари-Лебяжье» и около 8 часов заехал в 

<

адрес> и проехал по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, остановился возле дома по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем ФИО4 был задержан сотрудниками полиции, с участием последнего был обследован автомобиль «

<

данные изъяты>» р/з *** в присутствии понятых. На вопрос о наличии запрещённых к хранению предметов и веществ ФИО4 пояснил, что в заднем бампере автомобиля находятся свёртки с веществом, указал на тайники, расположенные в заднем бампере автомобиля. В ходе обследования автомобиля в месте, указанном ФИО4 - в полостях заднего бампера автомобиля были обнаружены десять прозрачных свёртков с веществом, которые были изъяты и упакованы. Также в салоне автомобиля были обнаружены и изъяты два сотовых телефона «

<

данные изъяты>», видеорегистратор, сумка с ноутбуком, зарядное устройство, мышь; травматический пистолет и 31 патрон к нему; три банковские карты ПАО «Сбербанк», в багажнике автомобиля обнаружено служебное удостоверение сотрудника полиции на имя ФИО4, ПТС, СРТС, доверенность на автомобиль, ключи от квартиры (металлический ключ от квартиры и магнитный ключ от подъезда) и два разрешения на ношение и хранение оружия на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГ в доме по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены колбы, посуда и оборудование, центрифуга, с которых были получены образцы вещества для сравнительного исследования (т.7 л.д.37-41).

Свидетель М.Л.Ю. пояснил, что в ДД.ММ.ГГ. участвовал задержании ФИО12 и обыске по месту его жительства по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был изъят сотовый телефон последнего.

Из оглашённых в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М.Л.Ю. на предварительном следствии, которые тот подтвердил в судебном заседании, видно, что он участвовал при досмотре Явруяна и при осмотре 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты пакет с двумя мотками скотча, двумя мотками изоленты, моток двухстороннего скотча, моток полимерного материала, моток стрейч-плёнки, моток полимерных пакетов синего цвета, металлическая садовая лопатка, банковская карта (т.7 л.д.42-45). 

Свидетель Т.И.И. пояснил, что в ДД.ММ.ГГ. при поступлении оперативной информации о том, что ФИО2 и ФИО3 занимаются сбытом наркотических средств в интернет-магазине, были проведены оперативно-розыскные мероприятия, за подсудимыми велось непрерывное наблюдение с помощью спецсредств. Установлено, что те организовали лабораторию по производству наркотических средств в 

<

адрес> и в гараже, в ДД.ММ.ГГ г. они сформировали оптовую тайник-закладку в 

<

адрес>, из которого содержимое забрал ФИО4 и был задержан. Также ФИО2 и ФИО3 была сформирована тайник-закладка на участке местности рядом с домом по 

<

адрес> в 

<

адрес> возле гаража. 

Из оглашённых в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Т.И.И. на предварительном следствии, которые тот подтвердил в судебном заседании, видно, что в ходе ОРМ «наблюдение» ДД.ММ.ГГ установлено как ФИО2 и ФИО3 (который был с пакетом) на автомобиле «

<

данные изъяты>» серого цвета р/з *** заехали в гаражный массив, расположенный возле 

<

адрес>, проехали в сторону 

<

адрес>, совершая периодические остановки у гаражей и осматриваясь по сторонам, обращая внимание на граждан и автомобили, попадающие в поле зрения. В 12 часов они припарковались у бетонного гаража, расположенного в 30 метрах 

<

адрес>. ФИО3 вышел из автомобиля, осмотрелся по сторонам и зашел за вышеуказанный гараж, а ФИО2 ожидал в автомобиле, осматриваясь по сторонам. Вскоре ФИО3 вернулся и сел в автомобиль, после чего они проехали в сторону 

<

адрес>. В 12 часов 5 минут визуальным осмотром местности, прилегающей к этому гаражу, было установлено, что ФИО3 и ФИО2 в снегу возле гаража организовали «тайник-закладку» - свёрток в прозрачном скотче круглой формы диаметром около 5 см с содержимым жёлтого цвета. За этим тайником было организованно непрерывное наблюдение вплоть до момента изъятия. После чего, было принято решение об изъятии тайника-закладки в присутствии понятых. В ходе обследования участка местности у основания металлического гаража в снегу был обнаружен, изъят и упакован сформированный ФИО3 и ФИО2 тайник-закладка с веществом (т.7 л.д.61-64).

Свидетель У.Р.. пояснил, что после получения информации о производстве и сбыте наркотических средств в Алтайском крае в ДД.ММ.ГГ. подсудимые ФИО3 и ФИО2, сотрудники отдела проводили комплекс оперативно-розыскных мероприятий. ДД.ММ.ГГ установлено, что указанные подсудимые приехали в дом в 

<

адрес> Алтайского края с предметами. В ходе обследования дома обнаружена нарколаборатория, приспособления для производства наркотических средств. На следующий день ФИО12 и ФИО13 вышли из квартиры последнего с сумками и лопатой, проехали в лесной массив 

<

адрес>, где организовали тайник-закладку и закопали в снег крупный пакет. Для установления членов организованной группы было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение». Сотрудники отдела проводили круглосуточное наблюдение. На двадцатый день под утро приехал ФИО4 на автомобиле «

<

данные изъяты>», извлёк содержимое из тайника-закладки и погрузил себе в тайник. Возле 

<

адрес> ФИО4 на автомобиле был задержан, под задним бампером его автомобиля были изъяты герметично упакованные пакеты с веществом, признанным экспертным заключением мефедроном. Также изъяли пистолет, ноутбук, телефон, банковские карты. Как ему известно из оперативных источников, ФИО4 занимался перевозкой наркотических средств, перемещал крупную партию наркотиков в 

<

адрес>, в 

<

адрес> за наркотиками тот приезжал не в первый раз. Через некоторое время ФИО2 и ФИО3 на автомобиле «

<

данные изъяты>» снова приехали в 

<

адрес> по месту нахождения нарколаборатории с прекурсорами наркотических средств, но варить наркотик не стали, так как поняли, что за ними наблюдают, и переехали в гаражный массив на 

<

адрес> в 

<

адрес>, перевезли всё лабораторное оборудование в гаражный бокс, собирались изготовить наркотик, и были задержаны. При проведении обыска было изъято большое количество прекурсоров и лабораторного оборудования готового для производства наркотиков на стадии приготовления – стеклянные колбы, канистры с жидкостью, вытяжка, вентиляторы для поддержания температуры, респираторы, костюмы химзащиты, при обыске выгрузили из гаража несколько машин с оборудованием. На оборудовании имелись следы, свидетельствующие о производстве на нём наркотиков. У ФИО2 и ФИО3 были изъяты телефоны. У ФИО2 в телефоне имелась переписка с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляющем на территории РФ деятельность по сбыту наркотиков. По оперативной информации ФИО2 и ФИО3 реагенты и прекурсоры наркотических средств получали на территории 

<

адрес> и Алтайского края, изготавливали наркотические средства самостоятельно. В ходе проведённых мероприятий установлено, что подсудимые действовали организованно, с распределением ролей. Деятельность интернет-магазина ведётся так, что участники между собой не знакомы и переписку не ведут, конспирируя преступную деятельность, каждый выполнял отведённую ему роль. 

Свидетель Ш.А. пояснил, что после получения оперативной информации об осуществлении на территории Алтайского края деятельности по производству и перевозке наркотических средств и проведения ОРМ были установлены производители наркотиков ФИО2 и ФИО3, а также региональный перевозчик – ФИО4 При проведении ДД.ММ.ГГ обыска на квартире по 

<

адрес> в 

<

адрес> произведено изъятие сотового телефона и смывов с кистей рук ФИО10. 

Свидетель К.С.Е. пояснил, что после получения информации о деятельности в интернет-магазине «Бенджамин» на территории РФ и на территории Алтайского края организованной группы лиц было установлено три участника, принято решение о проведении ОРМ для документирования преступной деятельности. В оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» за ФИО2 и ФИО3 при установке последними «закладки» в виде большого свёртка под снегом, он (К.С.Е.) документировал данный факт. Установлено, что в 

<

адрес> находится нарколаборатория, изъяты образцы, проведено исследование. После установки указанными подсудимыми «закладки» в 

<

адрес> было принято решение об организации круглосуточного наблюдения на указанном месте. Впоследствии к месту закладки в частном секторе рядом с домом *** по 

<

адрес> в 

<

адрес>, приехал ФИО4, который был задержан, в заднем бампере его автомобиля «

<

данные изъяты>» в тайнике было обнаружено и изъято 2 кг 800 гр вещества в полимерных пакетах, которое по заключению эксперта является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Составлялся протокол осмотра транспортного средства, проводилась фотофиксация. Кроме прочего в автомобиле были изъяты пистолет, патроны, удостоверение сотрудника полиции, документы на автомобиль. Установлено, что ФИО4 занимался перевозкой наркотиков, во время задержания тот приехал в 

<

адрес> из другого региона, взял закладку, после чего был ими задержан. ДД.ММ.ГГ он (К.С.Е.) присутствовал при осмотре места происшествия по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на лестничной площадке второго этажа в обособленном помещении было изъято три канистры и патроны. Сожительница подсудимого ФИО9 – С.А. сказала, что ФИО2 и ФИО3 попросили её хранить канистры. В ходе расследования было установлено, что в канистрах находится прекурсор первого списка. 

Свидетель Свидетель №6 пояснила, что её сын – подсудимый ФИО8 работал, проживал с девушкой. В ДД.ММ.ГГ. ей позвонил следователь и сообщил о задержании сына. Частный дом, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес> Алтайского края, принадлежал её отчиму, который умер ДД.ММ.ГГ В дом проведено электричество, имеется печь. По просьбе ФИО8 отчим отдавал ему ключи от указанного дома. Ей известно, что у ФИО3 есть приятель ФИО2 

Из исследованных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1. видно, что её сын ФИО4 добрый и отзывчивый, проживал вместе с ними. У неё в собственности имеется автомобиль «Hyundai Solaris» 

<

данные изъяты>. белого цвета, г/н ***. ФИО4 в ДД.ММ.ГГ. решил устроиться работать в такси, но у него собственного автомобиля не было. По этой причине ДД.ММ.ГГ она оформила нотариальную доверенность, по которой доверила распоряжаться и пользоваться данным автомобилем своему сыну ФИО4 С ДД.ММ.ГГ. сын пользовался этим автомобилем. Кроме того, ФИО4 спортсмен и часто разъезжает по соревнованиям по стране. Поэтому он часто на её автомобиле уезжал за пределы 

<

адрес> на длительное время, говорил, что ездил на соревнования. ДД.ММ.ГГ ей от сотрудников полиции стало известно, что ФИО4 задержали по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а автомобиль изъяли (т.4 л.д.67-70).

Из исследованных в судебном заседании постановлений на проведение ОРМ, о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, рапортов, справок и протокола по результатам ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГ (о предоставлении документов, отражающих полученные при проведении ОРМ «наблюдение» и «обследование … участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО4, автомобиля последнего), ДД.ММ.ГГ; справок по результатам ОРМ «получение образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГ и о проведении ОРМ от ДД.ММ.ГГ, постановлений о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, постановлений о негласном проникновении в жилище от ДД.ММ.ГГ, акта по результатам ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГ видно, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в установленном законом порядке, рассекречены и предоставлены органам следствия. 

Согласно справке по результатам ОРМ «наведение справок от ДД.ММ.ГГ», в отделе по противодействию наркоугрозе в сети-Интернет УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю имелась оперативная информация о наличии на территории Алтайского края организованной группы, участники которой осуществляют незаконное производство и сбыт наркотических средств с использованием сети Интернет, через систему «тайников-закладок» в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram», интернет-сайтах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», даркнет-площадке «Kraken». Указанный интернет-магазин по состоянию на 1 января 2023 г. осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории Российской Федерации, в таких городах как: г. Оренбург, г. Москва, г. Барнаул, г. Санкт-Петербург, г. Череповец, г. Новосибисрк, г. Екатеринбург, г. Орск, г. Новоалтайск, г. Краснодар, г. Сочи, г. Славянск на Кубани, г. Бийск, г. Горно-Алтайск, г. Стерлитамак, с. Тальменка, г. Алейск, г. Рубцовск, г. Медногорск, г. Адлер, г. Кумертау, г. Мелеуз, г. Салават, г. Бердск, г. Астрахань, г. Искитим, г. Черепаново, г. Гай, г. Иркутск. Организованная группа имеет сложную структуру, состоит из лиц, чьи функции чётко распределены на следующие роли: руководители; операторы; кураторы; HR-менеджеры; химики-варщики; межрегиональные оптовые курьеры; розничные курьеры. Указанные лица руководят и координируют, планируют деятельность преступной группы; осуществляют материально-техническое обеспечение, разработали правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты и объёмы выполненных работ, график работы интернет-магазина, формат описания адресов с «закладками», штрафы за ненадлежащее выполнение работы; подыскивают источники приобретения технического оснащения, химикатов и прекурсоров наркотических средств для производства наркотических средств; посредством сети «Интернет» сообщают остальным членам преступной группы адреса оптовых партий наркотических средств; дают указания «курьерам» на подыскание малозаметных мест-тайников, и помещение в них наркотических средств для дальнейшей продажи потребителям; получают от других членов преступной группы сведения о местах расположения наркотических средств, продают покупателям «закладки» с наркотическим средством; осуществляют контроль за поступлением от покупателей денежных средств; ведут учёт полученных от реализации наркотических средств денежных средств, соблюдают меры конспирации.

В приложении «Telegram» «руководители» используют неустановленные аккаунты с неустановленными именами пользователей, «операторы» используют аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные аккаунты, «кураторы» используют аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> и иные аккаунты, «HR-менеджеры» используют аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и иные аккаунты с неустановленными именами пользователей. Указанными лицами создан интернет-магазин, функционирующий в сети «Интернет» с использованием сайта «

<

данные изъяты>» и сайта автоматизированных продаж «

<

данные изъяты>», с наименованием 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», а также с использованием в интернет-мессенджере «Telegram» ботов автоматизированных продаж, с использованием аккаунтов: с никнейм «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>»; никнейм «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>»; никнейм «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>»; никнейм «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>».

В результате проведённого комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлены активные члены преступной группы: ФИО2 и ФИО3, которые являлись химиками-варщиками; ФИО4, который являлся межрегиональным оптовым курьером. 

При проведении мероприятий проанализирован интернет-чат, используемый интернет-магазином «

<

данные изъяты>», в котором обсуждается пополнение наркотическими средствами вышеуказанного интернет–магазина, «качество работы» розничных курьеров, отзывы о качестве наркотика, было установлено, что оплата за приобретение наркотических средств осуществляется на банковские карты, биткойн-обменники, которые периодически меняются (т.1 л.д.43-45,48,96-97,100,103,117-118,121,122,123-128,169-170,171,180,182-183,184-186; т.2 л.д.33-34).

Постановлениями от ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ подтверждается предоставление и рассекречивание проводимых ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскных мероприятий, которые были проведены в установленном законом порядке и предоставлены органам следствия (т.1 л.д.46-47,98-99,119-120,181; т.2 л.д.35-36).

В соответствии с протоколом осмотра оптических DVD-R дисков с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и со справкой по результатам ОРМ «Наблюдение» осмотрены диски с видеофайлами и фотографиями, мероприятия проводились с ДД.ММ.ГГ

Так, ДД.ММ.ГГ ФИО2 и ФИО3 приобрели в магазинах несколько бутылок пива и две бутылки коньяка, на сером автомобиле «

<

данные изъяты>» приехали домой к ФИО2 

ДД.ММ.ГГ они купили бутылку виски и кулинарную продукцию, приехали домой к ФИО2 

В 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ автомобиль ФИО2 находится в 

<

адрес> возле 

<

адрес>. В 11 часов 35 минут из этого адреса вышел ФИО2, в руках нёс наполненные белый пакет и спортивную сумку, положил их на заднее сиденье автомобиля. Из дома вышел ФИО3 и сел в автомобиль. ФИО2 и ФИО3 на автомобиле выехали из 

<

адрес>. В 11 часов 50 минут при просмотре окон в вышеуказанном доме обнаружены: конструкция в виде куба, размером 2х2х2 метра, обтянутая плотной непрозрачной тканью чёрного цвета, из которого на улицу выведены две гофрированные трубы диаметром 15 см. Также в комнате просматривались 6 канистр из белого пластика ёмкостью около 20 литров с неизвестным содержимым, 2 пластиковых ёмкости синего цвета ёмкостью около 40 литров, 2 стеклянных бутылки ёмкостью около 10 литров с содержимым белого цвета, несколько тазов, а также 2 холодильника и одноконфорочная электрическая плитка. 

Мероприятие проводилось с 9 до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ В 9 часов 17 минут из дома вышли ФИО3 в руках нёс наполненные спортивную сумку болотного цвета и чёрную сумку, ФИО2 шёл с лопатой в руках. На автомобиле они приехали в сторону 

<

адрес> и в 10 часов 15 минут остановились в лесном массиве в 300 метрах от въезда в 

<

адрес>, вышли из автомобиля и стали осматриваться по сторонам. В лесном массиве, в снегу у основания сосны ФИО2 и ФИО3 организовали «тайник - закладку»: свёрток, завёрнутый в цветной полиэтиленовый пакет. За тайником организованно непрерывное наблюдение.

Мероприятия проводилось с 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ до 8 часов 5 минут ДД.ММ.ГГ Наблюдение было организовано по месту нахождения «тайника-закладки»: лесной массив рядом с 

<

адрес>, в снегу у основания дерева. В 6 часов 25 минут ДД.ММ.ГГ к месту «тайника-закладки» подошёл ФИО4, где несколько раз осветил прилегающую местность телефоном. ФИО4 забрал содержимое «тайника-закладки» и прошёл по лесу в сторону 

<

адрес> Алтайского края. В 6 часов 46 минут ФИО4 вышел из лесного массива на автомобильную дорогу в 150 метрах южнее 

<

адрес>, бегом прибежал в район 

<

адрес>, где сел за руль припаркованного автомобиля «

<

данные изъяты>» белого цвета р/з ***. В 6 часов 55 минут автомобиль под управлением ФИО4 выехал из 

<

адрес> и свернул на лесную дорогу, где припарковался в 150 метрах южнее 

<

адрес> указанной дороге ФИО4 вышел из автомобиля и стал что-то прятать под задний бампер автомобиля. В 7 часов 40 минут автомобиль выехал из лесного массива и проехал по маршруту «Зимари-Лебяжье», заехал в 

<

адрес> и проехал по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. В 8 часов 5 минут ФИО4 был задержан рядом с домом по 

<

адрес>. 

Мероприятие проводилось с 8 часов до 21 часа ДД.ММ.ГГ ФИО3 и ФИО2 поехали в сторону 

<

адрес>, проехали по улицам города, по трассе Лебяжье-Новороманово, свернули в сторону 

<

адрес> и в 11 часов 15 минут остановились на правой обочине дороги, в лесном массиве в 200 метрах от въезда в 

<

адрес>. Выйдя из автомобиля, они осматривались по сторонам. Убедившись в отсутствии посторонних граждан, ФИО3 зашёл в лесной массив, где, пройдя 3-4 метра, стал что-то раскапывать ногами, а ФИО2 остался ожидать у автомобиля. ФИО3 вышел из леса, после чего они сели в автомобиль, заехали в 

<

адрес>, где встали на пересечении улиц Приозерная и Центральная и, не выходя из автомобиля производили манипуляции в автомобиле. В 11 часов 35 минут те выехали из 

<

адрес> и остановились в лесном массиве на обочине дороги, в 200 метрах от указанного села. ФИО3 вышел из автомобиля, зашел в лесной массив, а ФИО2 остался ожидать у автомобиля, осматриваясь по сторонам. Пройдя около 100 метров в указанном направлении, ФИО3 дошёл до двух отдельно стоящих сосен, где осмотрел их основание, после чего вернулся к ожидавшему ФИО2 Затем они поехали в сторону 

<

адрес>. В 14 часов 45 минут ФИО3 подъехал к ТРЦ «Район», 

<

адрес>. Выйдя из автомобиля, ФИО3 зашёл в вышеуказанный ТРЦ, где в банкомате «Тинькофф» совершил две операции по внесению денежных средств в размере 170000 и 125000 рублей.

Мероприятия проводилось с 8 до 15 часов ДД.ММ.ГГ. По месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> вышел ФИО3, сел в ожидавший во дворе автомобиль-такси «

<

данные изъяты>», белого цвета р/з *** и в 8 часов 15 минут приехал в район 

<

адрес>. Выйдя из такси, он зашёл на территорию автомастерской «СТО» по 

<

адрес>. На указанной территории ФИО3 сел за руль припаркованного серого автомобиля «

<

данные изъяты>» р/з *** и приехал во двор 

<

адрес>, вышел из автомобиля с наполненным белым пакетом и зашёл в адрес: 

<

адрес>. В 11 часов 45 минут ФИО3 вышел из адреса и с тем же пакетом, сел за руль вышеуказанного автомобиля, подъехал к подъезду *** данного дома и стал ожидать. Из подъезда вышел ФИО2 и сел в автомобиль. Затем они выехали со двора, и в 11 часов 55 минут заехали в гаражный массив, расположенный с восточной стороны 

<

адрес>. В данном гаражном массиве они проехали в сторону 

<

адрес>, совершая периодические остановки у гаражей и осматриваясь по сторонам, обращая внимание на граждан и автомобили, попадающие в поле зрения. В 12 часов они выехали из гаражного массива на 

<

адрес> и припарковались у бетонного гаража без номера, расположенного в 20 метрах северо-восточнее 

<

адрес>. ФИО3 вышел из автомобиля, осмотрелся по сторонам и, убедившись в отсутствии посторонних граждан, зашел за вышеуказанный гараж, а ФИО2 остался ожидать в автомобиле, осматриваясь по сторонам. Через 5-10 секунд ФИО3 вышел из-за гаража и сел в автомобиль, после чего они проехали в сторону 

<

адрес>. В 12 часов 5 минут визуальным осмотром местности, прилегающей к вышеуказанному гаражу было установлено, что ФИО3 в снегу у основания данного гаража организовал «тайник-закладку»: свёрток в прозрачном скотче, круглой формы с содержимым желтого цвета. За данным тайником было организованно непрерывное наблюдение вплоть до момента изъятия. В 12 часов 30 минут ФИО2 и ФИО3 подъехали к ТРЦ «Район» по 

<

адрес>Д, где ФИО3 вышел из автомобиля и зашел в здание ТРЦ, а ФИО2 ожидал в автомобиле. В ТРЦ ФИО3 подошел к банкомату «Тинькофф» и произвёл операцию по зачислению денежных средств. 

Мероприятие проводилось с 13 до 23 часов ДД.ММ.ГГ По месту жительства ФИО2 в 

<

адрес>. Во дворе дома был припаркован автомобиль ФИО2 «Тойота Камри», серого цвета р/з. ***. Из дома вышли ФИО2 и ФИО3 и сели в этот автомобиль ФИО2, проехали по улицам города и в 15 часов 42 минуты они приехали в 

<

адрес>, где подъехали к дому *** по 

<

адрес>, вышли из автомобиля и зашли в указанный адрес, потом они заехали в ПГК ***, расположенный по 

<

адрес>, где вышли из автомобиля и зашли в гаражный бокс ***, открыв дверь своими ключами, приехали домой к ФИО2 

Мероприятие проводилось с 14 до 23 часов ДД.ММ.ГГ При въезде в 

<

адрес> замечен автомобиль «

<

данные изъяты>» серого цвета р/з ***, в котором находились: ФИО3 на переднем пассажирском сидении и ФИО2 за рулём. Они подъехали к дому 

<

адрес>, вышли из автомобиля и зашли в адрес, стали доставать из салона и багажного отделения автомобиля и заносить в дом: шестнадцать наполненных канистр белого цвета ёмкостью около 10 литров, семь полиэтиленовых пакетов белого и черного цветов, четыре бутыля предположительно с водой ёмкостью около 20 литров, несколько пластиковых ящиков, картонную коробку, несколько рулонов свернутого материала и ящик с инструментами. Также ФИО3 вынес из дома и положил в багажное отделение автомобиля четыре наполненных хозяйственных сумки чёрного цвета. В 15 часов 32 минуты они на автомобиле выехали из 

<

адрес> и проехали в 

<

адрес>, приехали на первый этаж многоуровневого гаражного кооператива ПГК ***, 

<

адрес>, и зашли в гаражный бокс. Потом приехали на парковку магазина «Все для ремонта» по 

<

адрес>, вышли из магазина, ФИО3 нёс в руках три садовые лопаты и пакет белого цвета. Положив указанные предметы в багажное отделение, приехали в гипермаркет «Лента», 

<

адрес>, в котором купили продукты питания, упаковку минеральной воды, большие пакеты для мусора черного цвета, одноразовую посуду, приехали к Петрову домой.

Мероприятие проводилось с 12 часов 30 минут до 21 часа ДД.ММ.ГГ. С 12 часов 30 минут наблюдение было организовано по адресу: 

<

адрес>. В 12 часов 45 минут к вышеуказанному адресу подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» серого цвета р/з ***, за рулём находился ФИО2, а на переднем пассажирском сиденье - ФИО3 Они занесли в дом несколько полиэтиленовых пакетов белого цвета, две чёрных спортивных сумки и трёхлитровую банку пива. ФИО2 стал выносить из дома и складывать в свой автомобиль: синюю пластиковую бочку ёмкостью 30 литров и наполненные пакеты. ФИО2 и ФИО3 продолжили выносить из дома личные вещи, спортивные сумки и продукты питания и складывать их в автомобиль, приехали в 

<

адрес> к гаражному боксу ***, ФИО9, расположенному по 

<

адрес>, стали доставать вышеуказанные вещи из своего автомобиля и заносить их в гараж.

Мероприятие проводилось с 9 до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГ. Из своего дома вышел ФИО3 и прошел в сторону 

<

адрес> в настороженном состоянии, пришёл в адрес 

<

адрес>. В 9 часов 56 минут из адреса вышли ФИО3 и ФИО2, сели в припаркованный автомобиль «Тойота Камри» серого цвета р/з ***, приехали на территорию центра проката автомобилей «Автопрокат Квант», 

<

адрес>, где вышли из автомобиля и зашли в здание данной организации. ФИО3 после беседы с менеджером пункта проката сел за руль припаркованного на территории серого автомобиля «

<

данные изъяты>» р/з ***, а ФИО2 сел за руль своего автомобиля. На двух автомобилях они выехали с территории пункта проката. В 13 часов 57 минут они приехали в адрес: 

<

адрес>, и вынесли из адреса и загрузили в автомобиль наполненные 20 литровые канистры, пластиковые ящики, чёрные полиэтиленовые мешки и коробки. Приехали в ПГК ***, расположенный по 

<

адрес>Д в 

<

адрес>, где подъехали к гаражному боксу ***, занесли канистры, ящики, мешки и коробки из автомобиля и заносить их в гаражный бокс. В 17 часов 14 минут они сели в автомобиль «Тойота Сиента», и проследовали в 

<

адрес>, где подъехали к дому *** по 

<

адрес>. ФИО3 и ФИО2 зашли в указанный адрес, вынесли из дома и погрузили в автомобиль несколько чёрных мешков. В 19 часов 14 минут они сели в свой автомобиль и приехали в 

<

адрес>, в 21 час 18 минут приехали в ФИО9 по 

<

адрес>, где припарковались у гаражного бокса ***, вышли из автомобиля и зашли в гаражный бокс. Далее ФИО3 припарковался возле мусорных контейнеров, расположенных в 15 метрах от здания по 

<

адрес>, достал из багажника две белых канистры объёмом 20 и 5 литров с небольшим количеством жидкости и выкинул их рядом с контейнерами.

Мероприятия проводилось с 5 часов 30 минут до 6 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ. В 6 часов 15 минут ФИО2 и ФИО3 на автомобиле «Тойота Камри» р/з *** к ПГК *** по 

<

адрес>Д, где зашли в гаражный бокс ***, открыв дверь своими ключами. В 6 часов 33 минут они вышли из гаражного бокса ФИО3 пошёл в сторону выхода из здания ПГК, а ФИО2 стал закрывать двери гаража ключом. В 6 часов 40 минут они были задержаны (т.2 л.д.63-126,37-60).

По заключению эксперта ***, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ «получение образцов для сравнительного исследования» массой 0,13 и 0,05 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.178-180).

Протоколами подтверждается, что ДД.ММ.ГГ с 9 часов 30 минут по 10 часов 27 минут обследован автомобиль «Хендэ Солярис» р/з ***, припаркованный в 20 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>. В нём обнаружены и изъяты десять прозрачных свертков с веществом массой 2848 граммов; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «Билайн»; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора «Мегафон»; видеорегистратор «

<

данные изъяты>; ноутбук «

<

данные изъяты>» с зарядным устройством к нему и оптической мышью находящиеся в сумке из под ноутбука; травматический пистолет модели «

<

данные изъяты>» и тридцать один патрон к нему; служебное удостоверение сотрудника полиции 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГ на имя ФИО4; три банковские карты ПАО «Сбербанк»; два разрешения на ношение и хранение оружия на имя ФИО4; автомобиль «

<

данные изъяты>» р/з *** и ключи к нему (т.1 л.д.50-57).

Как следует из протокола, в ответе ПАО «Вымпелком» содержится информация о том, что сотовый телефон ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГ 10:12:07 по ДД.ММ.ГГ 14:16:23 работал в зоне действия базовых станций расположенных на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес> и в период с ДД.ММ.ГГ 18:24:59 по ДД.ММ.ГГ 16:51:15 работал в зоне действия базовых станций расположенных на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

При этом согласно исследованным доказательствам, ФИО2 и ФИО3 по 

<

адрес> в 

<

адрес> Алтайского края производили наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, сотовый телефон ФИО4 ДД.ММ.ГГ работал в зоне действия базовой станции расположенной в 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ - на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГ – в районе действия базовых станций 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГ – в районе базовых станций 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГ ДД.ММ.ГГ с 21:28 по 22:13 работал в зоне действия базовой станции, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.5 л.д.164-168,169-170).

В соответствии с протоколом, в ответе ПАО «МТС» имеется информация о том что, абонентский ***, находящийся в пользовании ФИО2 ДД.ММ.ГГ в 10:43 взаимодействовал в зоне действия базовой станции расположенной по адресу: Россия, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.135 км юго-западнее 

<

адрес>, антенная опора. 

Также абонентский *** находящийся в пользовании ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГ 15:24 по ДД.ММ.ГГ 18:48 взаимодействовал с базовыми станциями, расположенными на территории 

<

адрес> Алтайского края (т.5 л.д.174-177,178-179).

Согласно протоколу, осмотрен ответ ПАО «МегаФон» с информацией о том что, сотовый телефон ФИО4 с сим-картой с абонентским номером ***, в период с ДД.ММ.ГГ 10:10 (время МСК) по ДД.ММ.ГГ 03:41 (время МСК) работал в зоне действия базовых станций расположенных на территории Алтайского края и в частности на территории 

<

адрес>. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГ 01:58 (время МСК) по ДД.ММ.ГГ 03:41 (время МСК) работал в зоне действия базовых станций расположенных на территориях 

<

адрес> зори, 

<

адрес>. Данные базовые станции расположены по маршруту движения от 

<

адрес> к 

<

адрес> Алтайского края. 

При этом, согласно исследованным доказательствам ФИО4 ДД.ММ.ГГ около 6 часов 25 минут (местное время) пришёл на участок местности расположенный в лесном массиве в районе 

<

адрес> Алтайского края, где взял тайник-закладку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, которое предназначалось для дальнейшего сбыта посредством сети Интернет (т.5 л.д.186-196,197-198).

Протоколом, согласно которому при проведении следственного эксперимента получена информация о преступной деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>», связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, изложены предложения работы, контакты магазина, информация по выбранному виду наркотика, способы оплаты (т.5 л.д.220-248).

Как следует из протокола, в период с 20 часов 5 минут до 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГ в 

<

адрес> в 

<

адрес> с участием ФИО4 произведён обыск, изъяты два мотка скотча, два мотка изоленты, один двухсторонний скотч, один моток стрейч- плёнки, один моток полимерных пакетов, садовая лопатка, спортивные брюки, в кармане которых банковская карта «Тинькофф». Со слов ФИО4, указанные предметы он всегда берёт с собой, когда уезжает из дома на длительное время (т.1 л.д.77-86).

Согласно протоколам, при осмотре принадлежащего подсудимому ФИО4 телефона «

<

данные изъяты>» установлено, что в нём, среди прочих, установлены приложения «Sologator», «Telegram», «Заметки». Согласно сведениям «Play Маркет» приложение - «Sologator» – это GPS-камера для полевых работ или когда вам нужны фотографии для доказательства. Наложение и печать фотографий с указанием местоположения, направления, высоты, даты и времени съёмки». 

В памяти телефона имеются заметки, фотографии с изображениями участков местности Оренбургской области с метками в виде стрелок; свойства данных фотографий характерны для фотографий создаваемых закладчиками наркотических средств при формировании тайников-закладок; заметка с записями «сколько у меня в депозите денег, сколько обойдутся мои поездки, сколько будет гр, долларов, нужно сейчас 50 к; заметка с записями о том, что «нужно еще 50, чтоб я обратно в БАрн. Смог снять жилье, еда и замена масла, чтоб из Барн в орне 50+50 к»; заметка с текстом «очистить кеш памяти-телега. Настройки. Стирать все с корзины. Стирать всю историю гугл. Удалить учетные записи»; по ссылке осуществляется переход на стартовую страницу сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; в мессенджере «Телеграм» в поисковой строке было введено указанное имя пользователя, после чего осуществлён переход на аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Тем самым, в памяти осмотренного телефона ФИО4 содержится информация, свидетельствующая о его причастности к деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

Также осмотрены изъятые у ФИО4 сотовый телефон «

<

данные изъяты>», ноутбук, видеорегистратор, сумка, гильзы патрон, травматический пистолет, банковские карты, изолента, полимерные пакеты, скотч, лопата. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.3 л.д.219-222,223-247,248; т.4 л.д.3-6,7,10-15,16-17,20-22,23-24,27-29,30-31,35-37,38-39,76-77,78,81-83,84-85). 

Как следует из протокола, при осмотре информации о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк» принадлежащей ФИО4, обнаружены операции по зачислению на неё денежных средств на общую сумму 751398 рублей, в том числе ДД.ММ.ГГ – 49394 рубля, ДД.ММ.ГГ – 50045 рублей (т.6 л.д.25-26,27). 

В соответствии с протоколом, при осмотре заднего бампера автомобиля «

<

данные изъяты>» р/з ***, которым управлял ФИО4, обнаружено, что в нишах бампера вблизи от колёсных арок имеются полости, прикрытые при помощи фанерных досок, прикручиваемых на саморезы уголками к бамперу (т.4 л.д.45-58,59-60).

Заключением эксперта *** установлено, что изъятое в автомобиле ФИО4 вещество в десяти свёртках массой соответственно 284, 286, 288, 290, 282, 284, 282, 284, 282, 286 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. 

Впоследствии указанное вещество, полимерные пакеты осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.136-138; т.3 л.д.204-206,207-208,211-214,215-216).

Согласно протоколу, осмотрен DVD-R диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «получение образцов для сравнительного исследования» проведённого ДД.ММ.ГГ по 

<

адрес> в 

<

адрес> Алтайского края. При просмотре видеозаписи, установлено, что сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по указанному адресу в ходе проведения данного ОРМ обнаружены колбы, посуда и оборудования с которых были получены образцы для сравнительного исследования. Так, на стеклянной посуде, на центрифуге обнаружено наслоение вещества, часть которого было изъято и упаковано. Указанный диск признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.105-109,110-111).

Согласно протоколу, осмотрено изъятое в ходе проведения ДД.ММ.ГГ ОРМ «получение образцов для сравнительного исследования» вещество, которое, согласно справке, массой соответственно 0,14 и 0,06 граммов является смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Указанное вещество признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.127-130,131; т.1 л.д.114).

В соответствии с протоколом, осмотрены оптические носители информации двух DVD-R дисков с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведённого в отношении ФИО2 и ФИО3, которые признаны вещественными доказательствами. 

При воспроизведении DVD-R диска «инв.***с» обнаружен файл с негласным видеонаблюдением в доме по 

<

адрес> в 

<

адрес> Алтайского края. Видеозапись началась ДД.ММ.ГГ в 15 часов 38 минут. В дом заходят двое мужчин (подсудимые ФИО10 и ФИО9), проверяют и обсуждают наличие содержимого канистр, оборудования, в комнате завешанной полиэтиленом производят манипуляции на четырёх магнитных мешалках, проверяют их работоспособность. 

В ходе воспроизведения DVD-R диска «инв.***» на нём обнаружены четыре файла. При открытии файла «***», установлено, что продолжается негласное видеонаблюдение в вышеуказанном доме. Видеозапись началась ДД.ММ.ГГ в 14 часов 44 минуты. В дом заходят двое мужчин (ФИО12 и ФИО13), проходят в комнату вход в которую завешан полиэтиленом, обсуждают где поставят шкаф и другое, ходят по дому и обсуждают, осматривают местонахождение имущества, говорят о намерении убраться, всё отмыть и переночевать в доме. 

При открытии файла «***», установлено, что ведётся негласное видеонаблюдение в названном выше доме. Видеозапись началась ДД.ММ.ГГ в 12 часов 30 минут. В дом заходят ФИО2 и ФИО3, разговаривают. ФИО3, пройдя по комнате, включает свет, после чего говорит, что собирается переодеться и заходит в комнату завешанную полиэтиленом. Оба заносят спортивные сумки с содержимым внутри и проходят в комнату завешанную полиэтиленом, где что-то обсуждают и переодеваются. В кадре появляется ФИО3, одетый в резиновые сапоги, тёмные штаны, серую футболку, на руках чёрные перчатки. За ним выходит ФИО2, одет в тёмно-синие спортивные штаны с белыми буквами, черную кофту, красные резиновые калоши. Далее они ходят по дому, ведут диалог и занимаются бытовыми делами. В кадре со стороны комнаты закрытой полимерной плёнкой, появляется ФИО3, держит в руках две белые канистры с содержимым, ставит их на пол, достаёт с полки над печью синюю канистру с содержимым, оба обсуждают, что предметы нужно забрать в гараж. Далее ФИО2 выносит картонные коробки с содержимым на улицу, отключает от сети электропечь, выносит из комнаты сумку и жёлтый пакет. ФИО3 также проходит в комнату завешанную полиэтиленом, выносит оттуда спортивную сумку. Оба обсуждают, как всё увозить из дома, ФИО9 говорит, что отсюда надо всё вывезти, так как здесь стоит «прослушка». 

При открытии файла «***», установлено, видеозапись началась ДД.ММ.ГГ в 13 часов 56 минут. В дом заходит ФИО2, проходит в комнату завешанную полиэтиленом, откуда выносит на улицу картонную коробку с содержимым. ФИО3 берёт в руки указанный ему чёрный пакет, который выносит на улицу. В это время ФИО2 из комнаты завешанной полиэтиленом выносит на улицу картонную коробку. Оба разговаривают на повышенных тонах и продолжают выносить из дома коробки и иное имущество, в том числе плоскодонные стеклянные колбы, керамические воронки, гофры, электромоторы, картонные коробки, электрический фонарь, бочку синего цвета, канистры и другие предметы. Также они в спешке разбирают палатку и складывают имущество в мешки. Обсуждают, что сейчас надо увезти всё по максимуму, после чего вернуться и вывезти остальное. 

При открытии файла «***» установлено наличие видеозаписи, начало ДД.ММ.ГГ в 19 часов 1 минуту. В дом заходят ФИО2 ФИО3, они убираются в доме, выносят имущество, обсуждают, что для экономии места жидкость из канистр нужно перелить в одну канистру, для чего нужно использовать воронки, также обсуждают предметы, которые выносят из дома. Среди выносимого имущества конфорочная плитка, мешки, канистры, упаковочная плёнка, металлические гофры, бутылки, защитный химический костюм жёлтого цвета, электрический прибор, электрический удлинитель, стеклянные колбы с шлангами, пластиковый бутыль, резиновый шланг. Также они переливали какие-то жидкости из одной канистры в другую (т.1 л.д.130-161,162-163).

Согласно протоколам, ДД.ММ.ГГ в период с 13 часов 24 минут по 13 часов 41 минуту обследован участок местности расположенный на расстоянии около 20 метров от здания по адресу: 

<

адрес>, на котором у основания металлического гаража в снегу обнаружен и изъят белый свёрток, перемотанный лентой-скотч с веществом массой 24,3 грамма. Изъятое вещество впоследствии осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.172-175; т.4 л.д.134-137,138-139).

Как следует из заключения эксперта ***, изъятое возле 

<

адрес> в 

<

адрес> и находящееся в пакете вещество массой 24,3 грамма является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.184-185).

Заключениями экспертов №***, *** установлено, что на изъятом на участке местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> прозрачном полимерном пакете с веществом обнаружен след пальца руки, который оставлен большим пальцем левой руки ФИО3 (т.2 л.д.189-190,195-198).

Протоколом, согласно которому осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» р/з ***, признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.194-204,205-206).

Протоколом подтверждается, что ДД.ММ.ГГ при осмотре кладового помещения, расположенного на площадке второго этажа второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, с участием супруги подсудимого ФИО9 – П.А.И. изъяты три канистры с жидкостью, пачка с 15 патронами, магазин, которые со слов последней ей передали на хранение подсудимые ФИО9 и ФИО10 (т.1 л.д.215-220). 

Согласно заключению эксперта *** в составе жидкости массой 19100 граммов из канистры, содержатся прекурсоры наркотических средств, 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.116-119).

В соответствии протоколом, ДД.ММ.ГГ в период с 10 часов 15 минут до 15 часов 24 минут в ходе обыска в гаражном боксе *** по 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружены и изъяты: ручной электрический миксер; пустая канистра; канистра с жидкостью; две пустые канистры; две пустые стеклянные колбы со стеклянными крышками и стеклянными кранами у основания; две плоскодонных колбы конической формы с отводом на которых одет шланг; две плоскодонных колбы конической формы с отводом; две плоскодонных сферических колбы, в которых находится жидкость; бочка синего цвета, с жидкостью внутри; три магнитные мешалки; вакуумный насос; водный вакуумный насос; три пластиковых канала; пять канистр с жидкостью; шесть канистр с жидкостью; четыре канистры с жидкостью; десять канистр с жидкостью и кристаллами; три канистры с жидкостью и три бутылки с жидкостью; одна канистра с жидкостью; две канистры с жидкостью; две пустые канистры; одна чёрная канистра с жидкостью массой 11050 граммов и одна тёмно-зелёная канистра с жидкостью массой 50 граммов; пустой бутыль от воды объёмом 19 литров и бутыль с водой объёмом 5 литров; шесть бутылок темного цвета с жидкостью; три ведра синего цвета и одно ведро серого цвета; шесть полимерных пустых контейнеров и десять полимерных крышек к контейнерам; стеклянная пустая колба обмотанная тряпкой, с наслоением вещества; три вентилятора; фрагмент гофрированной трубы из металла серого цвета и фрагмент полимерного материала белого цвета с отверстиями и наслоениями вещества коричневого цвета; три упакованных гофрированных трубы, подвесной фонарь работающий от сети, скотч прозрачный, скотч серого цвета, рулон стрейч-пленки, зип-пакет с двумя резиновыми вкладышами, скотч прозрачный, два упакованных респиратора белого цвета, три мотка изоленты красного цвета, два мотка изоленты черного цвета; стеклянная бутылка с жидкостью; две электрических плитки белого цвета, одна электрическая плитка чёрного цвета и два удлинителя; полимерные перчатки; три респиратора с фильтрами, мешок с полимерным костюмом жёлтого цвета; пять металлических фильтров, резиновые перчатки, респиратор, три фильтрующих элемента; коробка с тремя керамическими воронками; одна большая керамическая воронка; керамическая воронка; шесть колб на двух из которых наслоение вещества; две стеклянных стакана и сломанная делительная воронка; две колбы; коробка, в которой находятся стеклянные изделия в виде крышек, переходников; две электроветродуйки; четыре воронки, три шланга и ручной насос; коробка с парником и его составными частями, укрывной материал; шесть пакетов с надписью «соль»; полимерная крышка, градусник, безмен, электронные весы; штык-лопата с деревянным черенком (т.1 л.д.225-240).

Согласно заключению эксперта, на изъятых ДД.ММ.ГГ в ходе обыска в гараже ***, расположенном в ГСК по 

<

адрес> в 

<

адрес>, поверхностях трёх магнитных мешалок, шести контейнерах и десяти крышек, трёх вентиляторов, трёх электроплиток и двух удлинителей, двух электроветродуек содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> в следовых количествах. 

На поверхности вакуумного насоса содержится 

<

данные изъяты> в следовых количествах.

На поверхности полимерной крышки, градусника, безмена, электронных весов содержатся 

<

данные изъяты> в следовых количествах (т.2 л.д.236-241).

Согласно протоколам, осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе обыска в гаражном боксе *** по 

<

адрес> в 

<

адрес> три магнитные мешалки, 6 полимерных пустых контейнеров и 10 полимерных крышек к контейнерам, три вентилятора, две электрических плитки белого цвета, одна электрическая плитка черного цвета и два удлинителя, две электроветродуйки, на поверхностях которых содержится вещество наркотическое средство 

<

данные изъяты> в следовых количествах; вакуумный насос на поверхности которого содержится 

<

данные изъяты> в следовых количествах; полимерная крышка, градусник, безмен, электронные весы на поверхностях которых содержатся 

<

данные изъяты> следовых количествах; ручной электрический миксер, находящийся в упаковке водный вакуумный насос, три пластиковых канала, три упакованных гофрированных трубы, подвесной фонарь работающий от сети, скотч прозрачный, скотч серого цвета, рулон стрейч- пленки, зип-пакет с двумя резиновыми вкладышами, скотч прозрачный, два упакованных белых респиратора, три мотка красной изоленты, два мотка чёрной изоленты, коробка с парником и его составными частями, укрывной материал, штык-лопата; полимерные перчатки на поверхности которых содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> в следовых количествах; пустая канистра на внутренней поверхности которой содержится 

<

данные изъяты> в следовых количествах; канистра с жидкость массой 790 грамм, в составе которой содержится 

<

данные изъяты>; две пустые канистры, три ведра синего цвета и одно ведро серого цвета – на внутренней поверхности которых содержатся 

<

данные изъяты>, в следовых количествах; пустая канистра, пустая канистра, пустой бутыль от воды объёмом 19 литров и бутыль с водой объёмом 5 литров, фрагмент гофрированной трубы из металла серого цвета и фрагмент полимерного материала белого цвета с отверстиями и наслоениями вещества коричневого цвета, три респиратора с фильтрами, мешок с полимерным костюмом жёлтого цвета, 5 металлических фильтров, резиновые перчатки, респиратор, три фильтрующих элемента; две пустые стеклянные колбы со стеклянными крышками и стеклянными кранами у основания – на поверхности которых содержатся 

<

данные изъяты>, в следовых количествах; две плоскодонные колбы конической формы с отводом на которых одет шланг, без крышек, одна большая керамическая воронка на поверхностях которых содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> в следовых количествах; два стеклянных стакана и сломанная делительная воронка на поверхности которых содержится 

<

данные изъяты> в следовых количествах; коробка в которой находятся стеклянные изделия в виде крышек, переходников на поверхностях которых содержится 

<

данные изъяты> в следовых количествах; четыре воронки, три шланга и ручной насос – на поверхности которых содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в следовых количествах и содержатся 

<

данные изъяты> в следовых количествах; две плоскодонные колбы конической формы с отводом, без крышек, стеклянная пустая колба обмотанная при помощи скотча тряпкой, с наслоением вещества, коробка с тремя керамическими воронками, керамическая воронка, шесть различных колб на двух из которых наслоение вещества, две колбы; плоскодонная сферическая колба без крышки, в которой находится жидкость массой 6500 грамм, в составе которой содержатся прекурсоры наркотических средств, психотропный веществ 

<

данные изъяты>, неустановленной массой и 

<

данные изъяты>; плоскодонная сферическая колба без крышки, в которой находится жидкость массой 6950 грамм, в составе которой содержатся прекурсоры наркотических средств, психотропный веществ 

<

данные изъяты>; бочка синего цвета, с жидкостью внутри объёмом около 75 литров содержащая бром; шесть бутылок тёмного цвета с жидкостью общим объемом 1,06 л. содержащие бром; стеклянная бутылка с жидкостью объемом 0,45 л. содержащая аммиак; пять канистр с жидкостью общей массой 65,4 кг являющейся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – 

<

данные изъяты>; шесть канистр с жидкостью общим объёмом 102 л, содержащей 

<

данные изъяты>; четыре канистры с жидкостью общей массой 55 кг, являющейся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – ацетоном (2-пропаноном) концентрацией более 60%; десять канистр с жидкостью и кристаллами, общей массой 92350 граммов в составе которых содержится 

<

данные изъяты>; три канистры с жидкостью и одна бутылка с жидкостью, общей массой 13580 грамм в составе которой содержится 

<

данные изъяты>; две бутылки с жидкостью, общим объёмом 1,8 литров в составе которой содержится этилацетат; одна канистра с жидкостью массой 21200 граммов; две канистры с жидкостью массой 3500 граммов и 10400 граммов, являющейся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – 

<

данные изъяты>; одна чёрная канистра с жидкостью массой 11050 граммов и одна тёмно-зелёная канистра с жидкостью массой 50 граммов; шесть пакетов с надписью «соль»; три канистры с жидкостью массой 19100, 18900 и 4900 граммов соответственно с прекурсорами наркотических средств; электронные весы; два мотка скотча, два мотка изоленты, один двухсторонний скотч, один моток стрейч- плёнки, один моток полимерных пакетов, садовая лопатка, банковская карта «Тинькофф» (т.4 л.д.187-215,216-218,223-243,244-246; т.5 л.д.1-27,28-31,36-44,45-47,52-75,76-77,82-96,97-99,102-109,110-111,116-121,122-123,126-129,130-131).

Заключением эксперта *** установлено, что на изъятых ДД.ММ.ГГ в вышеуказанном гараже на поверхности полимерных перчаток обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в следовых количествах.

На внутренней поверхности пустой канистры обнаружен прекурсор 

<

данные изъяты>, в следовых количествах. 

Жидкость массой 790 грамм находящаяся в канистре из пакета *** содержит прекурсор 

<

данные изъяты>. 

На внутренней поверхности двух пустых канистр из пакета *** и на внутренней поверхности трёх синих вёдер и одного серого ведра из пакета *** обнаружен прекурсор 

<

данные изъяты>, в следовых количествах (т.3 л.д.5-9).

В соответствии с заключением эксперта ***, на изъятых ДД.ММ.ГГ в гараже поверхностях стеклянного бутыля с крышкой из пакета ***, стеклянного бутыля с крышкой из пакета *** – 

<

данные изъяты> в следовых количествах. 

На поверхностях стеклянного бутыля со шлангом из пакета ***, стеклянного бутыля со шлангом из пакета ***, большой воронки Бюхнера из пакета *** – содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в следовых количествах. 

На поверхностях двух стеклянных стаканов и сломанной делительной воронки из пакета *** содержится прекурсор 

<

данные изъяты>, в следовых количествах. 

На поверхностях предметов из пакета *** содержится прекурсор 

<

данные изъяты>, в следовых количествах. 

На поверхностях 4 воронок, 3 шлангов и ручного насоса из пакета ***, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в следовых количествах и содержатся прекурсоры 

<

данные изъяты>, в следовых количествах (т.3 л.д.22-27).

Согласно заключениям экспертов ***, ***, на поверхности одной их керамических воронок, максимальный диаметр которой до 300 мм из пакета ***, обнаружен один след пальца руки пригодный для идентификации личности и оставлен указательным пальцем левой руки ФИО3 (т.3 л.д.32-35,40-43).

Согласно заключению эксперта ***, в составе жидкости массой 6500 грамм из колбы из пакета ***, содержатся прекурсоры наркотических средств, психотропный веществ: 

<

данные изъяты>.

В составе жидкости массой 6950 грамм из колбы из пакета ***, содержатся прекурсоры наркотических средств, психотропный веществ: 

<

данные изъяты>.

Жидкость из бочки из пакета *** объёмом около 75 литров содержит 

<

данные изъяты>. Жидкости общим объёмом 1,06 литров в бутылках из пакета ***, содержат 

<

данные изъяты>. Жидкость объемом 0,45 литров в бутылке из пакета ***, содержит 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.48-53).

Согласно заключению эксперта ***, жидкости в канистрах общей массой 65,4 кг (пакеты №***) являются прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – 

<

данные изъяты>. Жидкости в канистрах общей массой 55 кг (пакеты №***) являются 

<

данные изъяты>. В составе вышеуказанных объектов наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено.

В жидкостях из канистр (пакеты №***) содержится этилацетат, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (т.3 л.д.64-70).

Заключением эксперта *** установлено, что в составе жидкости и кристаллов представленных в пакетах №***, общей массой 92350 грамм, содержится 

<

данные изъяты>.

В составе жидкости представленной в пакетах №***, общей массой 13580 грамм, содержится 

<

данные изъяты>.

В составе жидкости представленной в пакете ***, общим объёмом 1,8 литров, содержится 

<

данные изъяты>.

В составе веществ, представленных в пакетах №*** наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (т.3 л.д.81-86).

По заключению эксперта ***, жидкости в канистре массой 21200 граммов из пакета ***, в канистре массой 3500 граммов из пакета *** и в канистре массой 10400 граммов из пакета *** – являются прекурсором наркотических средств и психотропный веществ – 

<

данные изъяты>.

В составе жидкостей в канистре массой 11050 граммов из пакета *** и в канистре массой 50 граммов из пакета ***, а также в составе веществ из 6 пакетов с надписью «Соль» из пакета *** наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (т.3 л.д.98-104).

Согласно заключению эксперта ***, из веществ указанных в постановлении о назначении судебной экспертизы и представленных копиях заключений экспертов, возможно, получить наркотическое средство 

<

данные изъяты> Получение наркотического средства 

<

данные изъяты> возможно при использовании изъятой лабораторной посуды и приборов, хозяйственно-бытовых ёмкостей и предметов. Лабораторная посуда и приборы, хозяйственно-бытовые ёмкости и предметы могут применяться как разово, так и многократно.

Из веществ массами, указанными в постановлении о назначении судебной экспертизы и представленных копиях заключений экспертов, может быть получено 

<

данные изъяты> в форме свободного основания (т.3 л.д.132-134).

Согласно протоколу, ДД.ММ.ГГ в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 50 минут в ходе обыска в квартире ФИО2 по 

<

адрес>41 в 

<

адрес> обнаружены и изъяты: электронные весы; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора «Мегафон»; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами оператора «МТС»; блокнот с записями; две банковские карты ПАО «Сбербанк»; две банковские карты АО «Тинькофф Банк» (т.2 л.д.4-13).

Согласно протоколам, осмотрены, а также признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 две банковские карты ПАО «Сбербанк», две банковские карты АО «Тинькофф Банк»; блокнот в защитном чехле коричневого цвета, который закрывается на кнопку. В блокноте имеется вырванный фрагмент листа с рукописными записями следующего содержания: «4-1г – 850 = 3400, 20-1г – 850 = 17000, 15-2г – 950 = 14250, 20-1г – 850 = 17000, 51,650 25х2 – 950 = 23,750 10х1 – 850 = 8,500 32,250». Также в блокноте имеются рукописные записи на двух листах: «1) Бочка 50л (продается в леруа) 2) шланг для этой бочки 3) Герметик хороший 4) Ведра с крышкой и делением (в леруа 7 шт) 5) 3 шт таза 6) ведра по больше 3 шт 7) Термосы военные полевые на 12л 2-4 шт 8) Духовка и плата 9) морозильная камера и холодильник 10) водка 10 литров 11) изолента 12) аптечный вазелин 2 шт 13) пленка и каркас 14) Щелоч 1 листок 25 кг 15) Чистая вода 200 л 16) стеклянные поддоны 5 шт 17) простыни белые 5-10 29) Воронку обычную 2 шт 19 хорошие весы 20) Пленка 21) Вакуминатор для упаковки 22) Вакуумные упаковки». На другом листе запись: «15-0,5 – гер; 5-1 – гер; 10-1 гер; 5-2 га; 20-1г – м; 7-1г – кок; 6-2г – кок; 10-1г – кок; 5-2г – г; 1-2г – кок; МК 5г-м; МК 10г-м; МК 10г-м». На другом листе прочитано как: «сделать 10 гаша мк; 40т.р. – 5 т.р. = 35 т.р.; 37,1 т.р. -; МК 15шт по 0,5г Г; МК 20шт по 1г МФ; 7 – 1г К; 21 – 0,5г; МК20 – 1мф; 20 – 1мф; МК20 – 1мф; 20 – 1мф; МК30 – 1мф; МК – 5г – Г; МК – 10г – Г; МК – 20 – 1г; МК – 300, 5г; 22 – 1г – мф; 20 – 1г – мф; МК – 5г – Г» (т.4 л.д.142-145,146-147,150-154,155).

Согласно заключению эксперта ***, на поверхности весов содержатся наркотические средства: 

<

данные изъяты> в следовых количествах (т.2 л.д.218-219).

В соответствии с протоколом, осмотрен принадлежащий подсудимому ФИО2 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в котором на рабочем столе среди прочих обнаружены приложения: «WhatsApp», «QIWI», «Галерея». В приложении «Галерея» имеются фотографии, на которых изображены лабораторная посуда с находящимися в ней жидкостями и веществами и лабораторное оборудование. Датированные первое созданное фото ДД.ММ.ГГ 16 часов 35 минут, последнее фото ДД.ММ.ГГ 8 часов 34 минуты. 

В приложении «Галерея» имеется скриншот фотографии в объявлении с сайта «Авито», на которой изображено складское помещение. Дата создания скриншота ДД.ММ.ГГ 11 часов 17 минут. Во вкладке «удалённые объекты» обнаружена одна фотография, датированная ДД.ММ.ГГ 15 часов 56 минут, на ней изображён блокнот с записями выполненными рукописным способом: «

<

данные изъяты>» (т.4 л.д.97-105,106-107).

Протоколом, согласно которому осмотрен принадлежащий подсудимому ФИО2 мобильный телефон «Huawei» с двумя сим-картами оператора «МТС». В телефоне на рабочем столе среди прочих обнаружено приложение «Telegram», в нём имеется учётная запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», аккаунт ***», имя пользователя 

<

данные изъяты>».

В ходе осмотра указанной учётной записи обнаружена переписка пользователя телефона ФИО2 с лицом, использующим никнейм «benjamin», имя пользователя 

<

данные изъяты>». Переписка начинается ДД.ММ.ГГ Так от пользователя телефона ФИО2 ДД.ММ.ГГ в 9:39 отправлены фотографии, на которых изображены две стеклянные колбы с жидкостью внутри, которые установлены на магнитные мешалки. После чего пользователь телефона ФИО2 сообщает лицу с никнеймом «

<

данные изъяты>» о том, что пары от изготавливаемого вещества опасны и ему (ФИО2) после вдыхания паром стало плохо, заболела и закружилась голова. Также ФИО2 сообщает о том, что планирует 13 мая 2023 г. в 5 часов доделать крайнюю партию, после чего начать искать помещение, в котором делать «сметану» и сушить. Также ФИО2 просить перевести деньги на карманные расходы и сообщает о задолженности его напарнику в размере 50000 рублей. На данные сообщения лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» даёт советы по аренде помещения, которое вызывало бы меньше подозрений и находилось в более безопасном месте, а также даёт указание подыскать данное помещение за которое указанное лицо заплатит аренду. Кроме того, лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» указывает ФИО2 на технику безопасности и сообщает: «Братец, ты уже который раз варишь без респиратора, он стоит вообще копейки». На это сообщение ФИО2 отвечает, что пользуется респиратором.

В дальнейшем речь также идёт о незаконном производстве наркотических средств, о подыскании помещения, в котором можно продолжить серийное производство наркотического средства, об оплате работы и о способах конспирации. Последнее сообщение от пользователя телефона ФИО2 ДД.ММ.ГГ 18:09. Последнее сообщение от лица с никнеймом «

<

данные изъяты>» датировано ДД.ММ.ГГ 16:20 (т.4 л.д.110-119,120-121).

Протоколом обыска подтверждается, что в квартире по 

<

адрес>18 в 

<

адрес> с участием ФИО3 изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.20-24). 

В соответствии с протоколом, осмотрен изъятый в жилище и принадлежащий ФИО3 мобильный телефон «Iphone» с сим-картой оператора «МТС». На рабочем столе среди прочих обнаружены приложения: «Telegram», «QIWI». Приложение «Telegram» является мессенджером для обмена сообщениями. В данном приложении у ФИО3 имеется учётная запись с никнеймом «Отважный», аккаунт 

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>». В ходе осмотра указанной учётной записи обнаружена переписка пользователя телефона ФИО3 с лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>». От лица с никнеймом «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГ в 21 час 28 минут приходит сообщение с просьбой поставить будильник на ДД.ММ.ГГ, кроме того указанное лицо сообщает ФИО3 о том что необходимо «напрячься с утра» и даёт указания оставить телефон дома. Кроме того, ДД.ММ.ГГ в 3 часа 52 минуты приходит сообщение от лица с никнеймом «

<

данные изъяты>» «че ты проснулся?», и пропущенный звонок в 3 часа 56 минут (т.4 л.д.88-92,93-94). 

Как видно из протокола, с участием ФИО3 осмотрен 

<

адрес> в 

<

адрес> Алтайского края, при этом последний пояснил, что в помещении дома он с ФИО2 установили палатку, в которой производили 

<

данные изъяты>. Другая комната, в которой со слов ФИО3 они отдыхали, завешана полиэтиленом, чтобы туда не попадал запах от производимого вещества (т.8 л.д.104-120). 

С учётом изложенного, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 и ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений, а также вина ФИО4 в совершении указанного преступления, установлена совокупностью вышеприведённых доказательств.

В основу обвинительного приговора суд полагает необходимым положить в том числе:

- показания ФИО2, ФИО3 при допросах подозреваемыми и обвиняемыми, при проверках их показаний на месте о том, что последние в ходе переписке с интернет-магазином «

<

данные изъяты>» согласились производить наркотик – работать химиками-варщиками, получили соответствующие прекурсоры и лабораторное оборудование, необходимые для производства наркотического средства – 

<

данные изъяты>, соответствующие инструкции по его производству, оборудовали лаборатории в частном доме и в гараже, произведённый наркотик в качестве пробника спрятали в согласованном с куратором месте, сформировав тайник-закладку, в последующем из оставшихся прекурсоров изготавливали следующую партию 

<

данные изъяты>, но были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, подтвердили факт перемещения прекурсоров наркотических средств из частного дома в помещение гаража и в кладовое помещение по месту проживания П.А.И. - супруги подсудимого ФИО2; 

- показания подсудимого ФИО4, который при проведении следственных действий с его участием подтвердил, что через сеть Интернет в мессенджере «Телеграмм» он договорился и стал работать перевозчиком запрещённого, должен был в указанных ему местах получать пакеты с запрещённым содержимым, перевозить в другие города и прятать их в местах, которые ему укажут, делать тайник, а после проделанной работы получать деньги на свой «ВТС-кошелек»; около 5 часов ДД.ММ.ГГ он забрал в тайнике-закладке по координатам и фото, переданным куратором, пакет, в машине достал из пакета десять свёртков с веществом в расфасованном виде, спрятал их в заранее приготовленном тайнике в машине в заднем бампере, по дороге был задержан; также пояснял, что на своём автомобиле он ездил по разным городам России, в 

<

адрес> приехал во второй раз;

- протоколами, подтверждающими факт нахождения ФИО4 возле базовых станций, расположенных в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в 

<

адрес>; наличие в его телефоне фотографий с изображением местностей с метками в виде стрелок, заметок и информации свидетельствующих о его причастности к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; 

- частично признательные показания подсудимого ФИО3 в судебном заседании, в которых он, преуменьшая свою роль, пояснял о том, что он вместе с ФИО2 работали в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в качестве варщиков наркотических средств, предварительно оборудовали помещение – лабораторию для их производства в частном доме, изучали инструкцию, пропорции, устанавливали оборудование, несколько дней занимались производством наркотика в этом доме, общались с менеджером интернет-магазина, изготовленное вещество увезли в лес в 

<

адрес>, сделали закладку и закопали произведённый наркотик, продолжили изготовление наркотика в гараже, но были задержаны; а также подтвердившего факт формирования тайника-закладки ДД.ММ.ГГ возле гаража на 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- протоколами, в соответствии с которыми в телефонах ФИО14 имеется рукописная запись о процессе производства наркотических средств, переписка с куратором «

<

данные изъяты>» о задолженности за проделанную им и ФИО3 работу в сфере незаконного оборота наркотиков, переписка о подыскании помещения для производства наркотиков, об оплате работы и способах конспирации, фотографии с оборудованием и процессом приготовления наркотиков; 

- показания свидетелей Р.В.В., М.Л.Ю., Ш.А. К.С.Е., Т.И.И., У.Р. о проведении ими комплекса ОРМ, подтверждающих преступную деятельность подсудимых в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- ОРМ «наблюдение», протоколами обысков о том, что ФИО2 и ФИО3 было поручено изготовление наркотических средство под руководством неустановленных лиц для последующего сбыта, для чего кураторами им были представлены специальное химическое и иное лабораторное оборудование, на котором те, оборудовав помещение, занимались производством наркотических средств;

- протоколы осмотров дисков с видео и аудиозаписью разговоров ФИО2 и ФИО3 с результатами ОРМ, иные оперативно-розыскные мероприятия, свидетельствующие о незаконных производстве и покушении на сбыт ФИО2 и ФИО3 наркотических средств, о получении ФИО4 наркотика; о формировании ФИО15 и ФИО3 последующего тайника-закладки ДД.ММ.ГГ, о перевозке ими прекурсоров и оборудования, и процесса производства ими следующей партии наркотиков; 

- протоколы осмотра транспортного средства, обыска в жилище, осмотра сотовых телефонов подсудимых, аудио и видеозаписей ОРМ, ответы операторов связи с информацией о местонахождении абонентских номеров находящихся в пользовании у подсудимых; 

- протоколы, свидетельствующие об изъятии прекурсоров и оборудования для производства наркотических средств – магнитных мешалок, вакуумных насосов, вентиляторов, электроплиток, колб, других ёмкостей с прекурсорами, вентиляторов, электроветродуек, на поверхности которых обнаружены прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ; 

- протоколы осмотра и заключения экспертов, согласно которым обнаруженные и изъятые вещества являются наркотическими средствами, на оборудовании обнаружены следы наркотических средств сходных по своему составу с произведённым ФИО15 и ФИО3 наркотиком и следы прекурсоров;

- заключения судебно-химических экспертиз в отношении наркотических средств, а также о наличии на пакете с веществом изъятом ДД.ММ.ГГ и на колбе отпечатков пальцев рук ФИО3; 

- результаты оперативно-розыскных мероприятий;

- показания свидетеля П.А.И. об оставлении ФИО2 и ФИО3 в кладовой по месту её проживания канистр, в которых согласно экспертному заключению, содержатся прекурсоры, другие приведённые выше доказательства. 

Вопреки доводам стороны защиты, все исследованные в судебном заседании доказательства добыты в соответствии с требованиями закона. 

Следственные действия в отношении подсудимых проведены с разъяснением им процессуальных прав, в присутствии профессиональных адвокатов, поэтому ФИО2, ФИО3 и ФИО4 имели возможность отказаться давать показания против самих себя, замечаний относительно содержания отражённых в протоколах допросов, проверок показаний на месте ни подсудимые, ни их защитники не заявляли. 

У суда нет оснований ставить под сомнение показания допрошенных в судебном заседании свидетелей, и суд, не соглашаясь с доводами стороны защиты, признаёт их допустимыми доказательствами, поскольку они согласуются между собой, объективно подтверждаются письменными материалами дела, дополняют и уточняют друг друга. 

Причин для оговора допрошенными свидетелями подсудимых не установлено, в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора в совокупности с другими исследованными доказательствами, в том числе с признательными показаниями подсудимых на предварительном следствии, полученными с соблюдением требований закона. 

Профессиональная деятельность сотрудников правоохранительных органов, направленная на раскрытие преступлений, по мнению суда, не свидетельствует о наличии у них заинтересованности в исходе дела. При этом судом учитывается, что свидетели Р.В.В., М.Л.Ю., Т.И.И., У.Р., Ш.А., К.С.Е. не имели конфликтов с подсудимыми и ранее вовсе не были с ними знакомы, тем самым указанные лица не имеют поводов для их оговора. 

Также у суда нет оснований сомневаться в правдивости и достоверности признательных показаний подсудимых на предварительном следствии, поскольку они подтверждаются совокупностью других исследованных доказательств. 

При этом совокупностью приведённых доказательств, в том числе показаниями самих подсудимых на предварительном следствии, частично признательными показаниями ФИО3 в судебном заседании, показаниями свидетелей У.Р., Т.И.И., протоколами ОРМ «наблюдение», «обследование помещений…», осмотра, другими доказательствами подтверждается, что неустановленные лица, в том числе «HR-менеджеры (кадровики)» в интернет-мессенджере «Telegram» познакомились с ФИО2 и ФИО3, которым предложили совместно с ними и другими участниками организованной группы постоянно, в течение длительного времени совершать незаконные производство, приобретение, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт как лиц, сбывающих наркотические средства, так и с их потребителями. ФИО12 и ФИО13 согласились осуществлять преступную деятельность в организованной группе в качестве «химиков-варщиков».

Аналогичным образом указанные лица – кураторы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с ФИО4, которому предложили на постоянной основе, в течение длительного времени совершать незаконные сбыты с использованием сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, на что тот согласился, и выполнял функции межрегионального оптового курьера по доставке наркотических средств. 

ФИО2 и ФИО3 получив соответствующие прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, а также оборудование, подыскали дом в малолюдном месте и арендуемый гараж, в которых организовали лабораторные условия, оборудовали помещения-лаборатории для серийного производства наркотиков, посредством переписки в интернете с куратором получили инструкции по производству 

<

данные изъяты> в несколько этапов, изготовили, промыли и высушили, тем самым произвели, упаковали и расфасовали наркотики по нужному количеству и весу в полимерные пакетики, и по указанию куратора ДД.ММ.ГГ поместили изготовленный наркотик в тайник-закладку, сфотографировали и отправили куратору координаты места формирования закладки, описание и фото. 

В свою очередь ФИО4, действуя в качестве межрегионального оптового курьера в составе организованной группы и согласно распределённых ролей, по указанию куратора получил в тайнике наркотик, который поместил в специально оборудованный в бампере автомобиля тайник, хранил и перевозил, и в последующем был задержан. 

Согласно показаниям подсудимых ФИО2 и ФИО3, ДД.ММ.ГГ куратор им сообщил, что перевозчик забрал наркотик, но на связь не выходит. Аналогичным образом тайник-закладка была сформирована ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГ

После ознакомления с протоколом осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>», в котором имеются фотографии процесса «варки» и переписка с их куратором, подсудимый ФИО2 пояснял, что в процессе производства, так как по письменным инструкциям было не всё понятно, процесс производства он фотографировал на свой сотовый телефон и отправлял данные фото куратору, уточнял правильно ли всё у них получается. Он (ФИО2) фотографировал каждый этап приготовления 

<

данные изъяты>, после чего фотографии отправлял куратору, относительно имеющегося в другом его телефоне скриншота объявления с сайта «Авито» подсудимый ФИО2 пояснял, что он сообщал куратору о вариантах, где можно в дальнейшем заниматься производством 

<

данные изъяты>. 

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что посредством переписки неустановленные лица в интернет-мессенджере «Telegram» договорились с ФИО2 о дальнейшем совместном с ФИО3 производстве вышеуказанного наркотического средства на постоянной основе, в том числе обсудили возможность приобретения помещения, подходящего под оборудование в нём новой лаборатории по серийному производству наркотических средств. 

В ДД.ММ.ГГ. по указанию куратора ФИО2 и ФИО3 (как это следует, в том числе, из их показаний) начали изготавливать очередную партию наркотиков, перевезя реагенты и приспособления из вышеуказанного дома в арендуемый ФИО2 гараж, и в процессе приготовления наркотика были задержаны. При проведении обыска в гараже и в кладовом помещении по месту нахождения квартиры П.А.И. было изъято большое количество прекурсоров в колбах и канистрах, а также лабораторного оборудования готового для производства наркотиков – вытяжка, вентиляторы для поддержания температуры, вакуумный насос, электроплитки, электроветродуйки, магнитные мешалки, перчатки, костюмы химзащиты, респираторы со следами прекурсоров и наркотических средств. В телефоне ФИО2 обнаружена переписка с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Подсудимые ФИО2 и ФИО3 подтвердили факт указанной переписки. 

При этом, вопреки доводам стороны защиты, совокупность исследованных доказательств, в том числе результаты ОРМ, указывают на то, что умысел у подсудимых на совершение действий связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, направленной на выявление и пресечение преступления. 

Об этом свидетельствуют и показания свидетелей - сотрудников полиции, из которых следует, что подсудимые осуществляли свои преступные действия ещё до того, как стало об этом известно сотрудникам и до проведения оперативно-розыскных мероприятий, то есть умысел на незаконный оборот наркотических средств сформировался у подсудимых независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Указанный факт подтверждается, в том числе и показаниями самих подсудимых в ходе предварительного следствия о том, что в связи с материальными затруднениями каждый из них решил заработать денег на реализации наркотических средств. 

В свою очередь действия сотрудников правоохранительных органов были направлены на выявление и привлечение к уголовной ответственности лиц, которые занимаются незаконным оборотом наркотических средств. 

Проанализировав показания допрошенных в судебном заседании свидетелей, исследованные материалы дела, суд не усматривает процессуальных нарушений в действиях сотрудников правоохранительных органов, профессиональная деятельность которых была направлена на раскрытие преступлений, что не свидетельствует о наличии у них заинтересованности в исходе дела. При этом судом учитывается, что сотрудники правоохранительных органов ранее не были знакомы с подсудимыми, не имели с ними личных конфликтов. 

Каких-либо незаконных действий при задержании подсудимых, при проведении с ним следственных и процессуальных действий, суд также не усматривает. 

Об умысле ФИО2 и ФИО3 на незаконные производство и сбыт наркотических средств, свидетельствует также их действия по подысканию пригодных для оборудования и последующего использования по производству наркотических средств частного дома, находящегося в малолюдном месте и гаражного бокса, в которых те оборудовали лаборатории для серийного производства наркотических средств, в них организовали лабораторные условия, производили и фасовали наркотические средства, хранили прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ с целью производства наркотиков, количество произведённого ими наркотика с целью получения материальной выгоды. Подсудимыми ФИО2 и ФИО3 выполнены все необходимые действия по производству наркотических средств, фасовке и более того, часть наркотика – смеси, содержащей 

<

данные изъяты>, по указанию куратора через сеть интернет в расфасованном виде была помещена ФИО2 и ФИО3 в малозаметное место – тайник, для передачи межрегиональному оптовому курьеру ФИО4, который по указанию куратора забрал этот наркотик, спрятал и перевозил; другую часть произведённого ими же наркотического средства массой 24,3 грамма ФИО2 и ФИО3 по указанию куратора также поместили в тайник-закладку для реализации. 

Из показаний подсудимых ФИО2 и ФИО3, ОРМ, протоколов осмотров, выемок, заключений экспертиз следует, что те получили специальное оборудование, химические вещества, несколько дней производили следующую партию наркотических средств, оставшиеся химические вещества, прекурсоры пригодные для дальнейшего изготовления 

<

данные изъяты>, они хранили в помещении гаража и кладовой с целью приготовления новой партии наркотических средств. 

Вышеизложенное свидетельствует о том, что деятельность ФИО2 и ФИО3 по производству наркотических средств являлась продолжаемым технологическим процессом, носила системный характер. В своих показаниях последние утверждали, что производить наркотические средства они решили с целью получения дохода от их реализации, после изготовления первой партии наркотиков стали производить следующую партию 

<

данные изъяты>. Подсудимый ФИО4 также признавал, что через сеть интернет за материальное вознаграждение он должен забирать пакеты с веществом, перевозить их в другие города и прятать в местах, которые ему сообщат. 

Следовательно, вопреки доводам стороны защиты, наличие цели сбыта исключает возможность квалификации преступного деяния по ч.3 ст. 228 УК РФ, в диспозиции которой указаны действия по изготовлению наркотиков, совершённые без цели сбыта.

Об умышленном характере действий подсудимого ФИО4 свидетельствуют как его признательные показания о знакомстве посредством сети интернет с оператором, который предложил ему заниматься перевозкой по разным городам запрещённых веществ; о том, что он ездил на автомобиле по разным городам, раньше с ДД.ММ.ГГ ДД.ММ.ГГ уже приезжал в 

<

адрес>, потом поехал в 

<

адрес>; а также действия самого ФИО4 по изготовлению лично им тайника в бампере своего автомобиля, в который он ДД.ММ.ГГ поместил непосредственно полученное в тайнике-закладке расфасованное вещество, которое по заключению экспета является наркотическим средством. Свидетель Свидетель №3 пояснила, что ФИО4 второй раз снимал её квартиру в 

<

адрес> дистанционно. По месту временного проживания последнего изъяты скотч, изолента, моток полимерных пакетов, лопатка. При осмотре сотового телефона ФИО4 обнаружено приложение используемое им как навигатор, фотографии с изображением участков местности с метками в виде стрелок, заметки, по ссылке осуществляется переход на стартовую страницу сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; в мессенджере «Телеграм» осуществляется переход на аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>».

Доводы подсудимого ФИО3 о том, что в ДД.ММ.ГГ г. он приобрёл для личного употребления 20 граммов наркотика, часть из которого взял себе, а ДД.ММ.ГГ он ездил на автомобиле вместе с ФИО2, который не знал о его (ФИО3) намерениях сбыть наркотик, что он (ФИО3) самостоятельно сделал тайник-закладку, судом оцениваются критически. Поскольку они опровергаются как показаниями свидетеля ФИО16, так и результатами ОРМ «наблюдение», «обследование участков местности…» в отношении ФИО2 и ФИО3 за ДД.ММ.ГГ, согласно которым последние около 12 часов ДД.ММ.ГГ на сером автомобиле «

<

данные изъяты>» р/з *** припарковались у бетонного гаража, расположенного неподалёку от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в снегу возле гаража сформировали тайник – закладку с веществом, которое по заключению эксперта является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. При этом как ФИО12, так и ФИО2 в своих показаниях подтвердили, что при указанных обстоятельствах они вместе передвигались на автомобиле и останавливались на участке местности в месте формирования тайника-закладки. 

Следует отметить, что в соответствии с заключениями экспертов, спрятанное ФИО2 и ФИО3 в тайнике ДД.ММ.ГГ вещество и сформированный ими же ДД.ММ.ГГ в тайнике вещество которое было изъято в последующем у ФИО4, аналогичные по своему составу. 

Утверждения подсудимого ФИО3 о неполучении ими денежных средств за произведённые ими преступные действия по производству и покушению на сбыт наркотиков, опровергается как показаниями ФИО2 и ФИО3 на предварительном следствии о том, что они устраивались работать химиками-варщиками для распространения наркотиков; при допросе подозреваемым ФИО3 утверждал, что во время их совместной деятельности в качестве химиков-варщиков ФИО2 периодически отдавал ему деньги за изготовленные тайники как наличными, так и переводил на его банковскую карту «Тинькофф», которая была оформлена на другого человека; также опровергается и протоколом осмотра телефона ФИО2, в котором имеется сообщение «

<

данные изъяты>» о задолженности его (ФИО2) напарнику, то есть ФИО3 50000 рублей. При этом ФИО3 пояснял, что переписку с куратором вёл исключительно ФИО2 

Следует отметить, что признательные показания подсудимых на предварительном следствии согласуются с совокупностью других доказательств, что указывает на их достоверность. 

Отрицание подсудимым ФИО2 своей причастности к покушению на сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГ и отрицание ФИО3 факта совместного совершения этого преступления с ФИО2, суд расценивает как избранный способ защиты. В основу обвинительного приговора в их отношении суд полагает необходимым положить частично признательные показания ФИО3 в судебном заседании по данному факту, и иные объективные доказательства – показаниями свидетеля ФИО16 о совместном формировании ФИО2 и ФИО3 тайника-закладки, проведёнными оперативно-розыскными мероприятиями о том, что последние на автомобиле припарковались у гаража по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после ФИО3 вышел с пакетом в руках и зашёл за гараж, а ФИО2 находился в автомобиле и осматривался по сторонам, наблюдая за обстановкой; протоколом об обнаружении и изъятии в тайнике пакета с веществом, которое по заключению эксперта является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. 

Каких-либо причин для оговора подсудимых со стороны свидетелей, а также самооговора, суд не усматривает. 

Кроме того, совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств – показаниями подсудимых, свидетелей, протоколами осмотра, заключением экспертов подтверждён факт незаконного хранения подсудимыми ФИО2 и ФИО3 в гараже и в кладовой по месту проживания свидетеля П.А.И. прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере. Это обстоятельство не отрицали и сами ФИО2 и ФИО3, утверждавшие, что при их задержании сотрудники полиции изъяли в гараже прекурсоры и оборудование, также прекурсоры были изъяты в кладовом помещении по месту проживания П.А.И.

Таким образом, суд, оценив вышеприведённые доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении указанных преступлений доказана, и квалифицирует их действия:

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств, совершённое организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ как незаконное хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, совершённое в особо крупном размере.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления, при установленных судом обстоятельствах, доказана, и суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При квалификации действий подсудимых ФИО2 и ФИО3 по ч. 5 ст. 228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ суд исходит из того, что как следует из приведённых доказательств, установленных судом фактических обстоятельств преступлений, этими подсудимыми были совершены, в том числе, преступления, связанные с незаконными производством и покушением на сбыт наркотических средств в особо крупном размере. Данные действия были пресечены правоохранительными органами, при этом ФИО2 и ФИО3 действовали с единым умыслом на незаконные производство и сбыт наркотических средств, о чём свидетельствуют признательные показания самих подсудимых, свидетелей, исследованные результаты оперативно-розыскных мероприятий, и другие доказательства. 

Вид и размер произведённого ФИО2 и ФИО3 наркотика общей массой не менее 2872, 5 грамма, и помещённого в тайники-закладки ФИО2 и ФИО3 наркотического средства общей массой 2872,3 грамма, и полученного ФИО4 для незаконного сбыта наркотического средства массой 2848 грамма установлены на основании заключений судебно-химических экспертиз. 

В связи с чем, квалифицирующий признак ч.5 ст.228.1 УК РФ в действиях подсудимых ФИО2 и ФИО3, а также аналогичный квалифицирующий признак ч.3.ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ в действиях ФИО4, ФИО2, ФИО3 «в особо крупном размере» нашёл своё подтверждение в соответствие с Постановлением Правительства РФ от 1.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ … для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ».

Квалифицирующий признак ч.5 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ «организованной группой» применительно к квалификации действий ФИО2 и ФИО3 по производству и покушению на сбыт наркотических средств, а также ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ применительно к квалификации действий ФИО4 по покушению на незаконный сбыт наркотических средств, также подтверждается совокупностью исследованных доказательств. Поскольку в судебном заседании установлено, что преступления совершены всеми подсудимыми в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступления. При этом соучастники организованной группы, конспирируя свою деятельность, каждый выполнял отведённую ему роль, вели переписку только непосредственно с куратором. Указанное обстоятельство подтверждается частично признательными показаниями подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, свидетелей – сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскные мероприятия, результатами оперативно-розыскных мероприятий, вещественными доказательствами, из которых следует, что подсудимые были осведомлены о том, что организованная группа имеет руководителя; создана для осуществления на продолжительной основе постоянного сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц их употребляющих, через сеть «Интернет» и специализированный интернет-магазин, для извлечения незаконного дохода; распределение преступного дохода является специальными полномочиями неустановленных лиц - участников организованной группы; предъявляются специальные условия для участия в преступной организованной группе. Организованная группа имеет сложную структуру, состоит из лиц, чьи функции чётко распределены на следующие роли: руководители; операторы; кураторы; HR-менеджеры; химики-варщики; межрегиональные оптовые курьеры; розничные курьеры. 

Тем самым, данная группа внутренне структурирована, каждый её участник имеет специализацию, в том числе ФИО2 и ФИО3 являлись «химиками-варщиками», ФИО4 - «межрегиональным оптовым курьером»; деятельность соучастников основана на принципах конспирации, в том числе путём обязательного использования средств (сотовых телефон, средств вычислительной техники) для взаимодействия в сети интернет, переписки, исключающей её получение правоохранительными органами. Деятельность по незаконному обороту наркотических средств осуществлялась соучастниками через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства между собой. Вместе с тем, для подсудимых было очевидно, что совершение преступлений возможно только в случае осуществления каждым участником организованной преступной группы своей роли, с целью сбыта наркотических средств; совершение преступления является заблаговременно спланированным, путём применения постоянных форм и методов преступной деятельности, рассчитанных на длительное время, что характерно только для устойчивой организованной группы. 

Фактические обстоятельства, установленные судом по производству и формированию оптовых закладок наркотиков подсудимыми ФИО2 и ФИО3, последующая передача одной из закладок посредством сети интернет через интернет-магазин ФИО4 для перевозки, формирование ФИО2 и ФИО3 следующей оптовой закладки наркотических средств, соблюдение при этом принципов конспирации, а также иные приведённые выше сведения позволяют суду, вопреки доводам стороны защиты, сделать вывод о наличии в действиях всех трёх подсудимых квалифицирующего признака – «совершение организованной группой».

Наличие у ФИО2 и ФИО3 умысла на производство и сбыт наркотических средств, а у ФИО4 – на сбыт наркотиков, помимо признательных показаний самих подсудимых, подтверждается приведёнными выше доказательствами, в том числе, результатами оперативно-розыскной деятельности - «снятие информации с технических каналов связи», «наблюдение», содержание которых объективно подтверждает, что ФИО2 и ФИО3 занимались незаконным производством наркотических средств в вышеназванных доме и гараже, желая производить 

<

данные изъяты> на постоянной основе, поместили произведённое наркотическое средство в расфасованном виде в тайник-закладку, а ФИО4, предварительно изготовив в бампере своего автомобиля тайник, поддерживая связь с соучастниками организованной группы, получил в тайнике расфасованное наркотическое средство и осуществлял его перевозку, в последующем ФИО2 и ФИО3 снова сформировали тайник – закладку из произведённого ими наркотика. Более того, согласно исследованной переписке кураторы в интернет-мессенджере «Telegram» договорились с ФИО2 о дальнейшем совместном с ФИО3 производстве вышеуказанного наркотического средства на постоянной основе, в том числе обсудили возможность приобретения помещения, подходящего под оборудование в нём новой лаборатории по серийному производству наркотических средств. 

О совершении ФИО2 и ФИО3 умышленных действий, направленных именно на серийное получение наркотического средства свидетельствуют также предварительное изучение ими процесса изготовления наркотического средства, получение необходимого оборудования и химических веществ в больших объёмах; оборудование в доме и гараже лабораторий по производству наркотика, количество произведённого наркотического средства, превышающее установленный Постановлением Правительства РФ от 1.10.2012 №1002 для мефедрона особо крупный размер; обустройство помещения дома, расположенного в малолюдной сельской местности, а также помещения гаража для производства наркотических средств, что следует из показаний самих подсудимых. 

Подсудимый ФИО4 последовательно утверждал, что он по поручению куратора должен был в указанных ему местах получать пакеты с запрещённым веществом, перевозить в другие города, прятать в указанные куратором места, ДД.ММ.ГГ он взял из тайника-закладки уже расфасованное по пакетам вещество, которое поместил в оборудованный в бампере автомобиля тайник для перевозки в место, которое укажет куратор в мессенджере «Телеграмм». 

Вышеизложенные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО2 и ФИО3 свою деятельность по производству и сбыту наркотических средств, а ФИО4 по сбыту наркотических средств не планировали ограничить однократным их получением, она являлась продолжаемым технологическим процессом. Причём из показаний всех трёх подсудимых следует, что деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств они решили начать с целью получения дохода от реализации наркотиков.

В соответствии с п.12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 г. N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным производством наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать совершение в нарушение законодательства Российской Федерации умышленных действий, направленных на серийное получение таких средств или веществ из растений, химических и иных веществ (например, с использованием специального химического или иного оборудования, производство наркотических средств или психотропных веществ в приспособленном для этих целей помещении, изготовление наркотика партиями, в расфасованном виде). Таким образом, под производством понимается как непосредственно сам технологический процесс получения наркотических средств и психотропных веществ, так и их расфасовка либо упаковка, которые относятся к этапу производства, являются его составляющей частью и рассматриваются одним из его доказательств.

Вопреки доводам стороны защиты, согласно исследованным в судебном заседании доказательствам, после производства ФИО2 и ФИО3 наркотического средства – смеси, содержащей в своём составе мефедрон общей массой не менее 2872,5 грамма и хранимой ими, перемещения и помещения части этого наркотика в расфасованном виде в тайник-закладку, расположенный на участке местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> Алтайского края, перемещение и помещение другой части наркотических средств – на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, свидетельствуют о том, что действия ФИО2 и ФИО3 выходили за рамки объективной стороны незаконного производства наркотических средств и свидетельствуют о совершении ими иного самостоятельного преступления с данными наркотическими средствами – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, последними были совершены указанные преступления.

Из совокупности исследованных доказательств, в том числе показаний ФИО2 и ФИО3, произведённое ими в доме по 

<

адрес> в 

<

адрес> Алтайского края наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство «

<

данные изъяты>», они перевезли в арендуемый гараж в 

<

адрес>, где промыли и сушили, а затем по указанию куратора на автомобиле переместили наркотик в лесной массив в 

<

адрес>, поместили его в тайник-закладку, закопав в снегу под сосной, сфотографировали и составили описание к фото, которые отправили своему куратору. Аналогичные действия ими же были совершены при формировании тайника – закладки возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. То есть в данном случае действия ФИО2 и ФИО3 выходили за рамки объективной стороны незаконного производства наркотического средства. Указанные показания подсудимых объективно подтверждаются протоколами осмотра по указанным адресам, результатами ОРМ.

Действия ФИО2 и ФИО3 по покушению на незаконный сбыт наркотических средств складываются из ряда тождественных преступных действий по незаконному сбыту наркотических средств, совершены с единым умыслом и направлены на распространение наркотических средств в особо крупном размере. 

Преступные действия подсудимых были пресечены правоохранительными органами, при этом ФИО2 и ФИО3, ФИО4 действовали с единым умыслом на незаконный сбыт наркотических средств, о чём свидетельствуют частично признательные показания подсудимых, показания свидетелей, исследованные результаты ОРМ, и другие доказательства. 

Квалифицирующий признак ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» применительно к квалификации действий всех трёх подсудимых, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, также нашёл своё подтверждение совокупностью приведённых доказательств, в том числе, показаниями подсудимых, протоколами осмотров их сотовых телефонов. 

Также в судебном заседании установлено, что ФИО2 и ФИО3 незаконно хранили переданные им соучастниками организованной группы посредством сети интернет, прекурсоры наркотических средств и психотропные вещества 

<

данные изъяты>, в частном доме, затем в гаражном боксе и в кладовом помещении по указанным выше адресам, что в соответствие с Постановлением Правительства РФ от 8.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером, соответственно квалифицирующий признак ч.2 ст.228.3 УК РФ «в особо крупном размере» нашёл своё подтверждение.

Согласно заключению комиссии экспертов *** ФИО2 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.153-154).

По заключению комиссии экспертов *** ФИО3 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.145-146).

Согласно заключению комиссии экспертов *** ФИО4 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.137-138).

По заключению однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО2 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.157-159).

Согласно заключениям однородных амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз, ФИО3 и ФИО4 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.149-150; 141-142).

Наблюдая за поведением подсудимых в ходе судебного заседания, суд признает их вменяемыми в отношении инкриминируемых деяний, поскольку они ориентируются в месте и во времени, в судебно-следственной ситуации, ведут себя адекватно обстановке, активно и целенаправленно защищаются и каких-либо сомнений в их психической полноценности у суда не возникает. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО2 и ФИО3 преступлений, совершённого ФИО4 преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства смягчающие их наказание, отягчающее наказание ФИО2 и ФИО3 обстоятельство, отсутствие отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Кроме того, при назначении наказания суд в соответствии с положениями ч.1 ст.67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на возможность причинения преступлением вреда.

Так, подсудимыми ФИО2,Н. и ФИО3 совершены умышленные особо тяжкие преступления и преступление небольшой тяжести корыстной направленности; ФИО4 совершено умышленное особо тяжкое корыстное преступление, направленные против здоровья населения и общественной безопасности, что свидетельствует о их характере и повышенной степени общественной опасности.

Как личности подсудимые характеризуются следующим образом: 

ФИО2 

<

данные изъяты>

ФИО3 

<

данные изъяты>

ФИО4 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в качестве чего суд расценивает его признательные показания об обстоятельствах незаконных производства и покушения на сбыт наркотических средств, хранения прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, об известных ему данных соучастников, аккаунтах, используемого интернет-мессенджера, конкретных действиях соучастников; 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 суд признает и учитывает: отсутствие судимостей; признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в качестве чего суд расценивает его признательные показания об обстоятельствах незаконных производства и покушения на сбыт наркотических средств, хранения прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, об известных ему данных соучастников, используемого интернет-мессенджера, конкретных действиях соучастников; 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4 суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном; совершение преступления впервые и отсутствие судимостей; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве чего суд расценивает его объяснения, данные им до возбуждения уголовного дела и подтверждённые в судебном заседании, а также признательные показания об обстоятельствах покушения на незаконный сбыт наркотических средств, об известных ему данных соучастников, используемого интернет-мессенджера, конкретных действиях соучастников; 

<

данные изъяты>

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закреплённых данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. 

Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание подсудимых иных, кроме перечисленных выше, обстоятельств. В том числе суд не усматривает оснований для признания таковыми обстоятельств, приведённых в качестве характеризующих личность каждого из подсудимых. 

Отягчающим наказание ФИО2 и ФИО3 обстоятельством по ч.2 ст.228.3 УК РФ суд признаёт и учитывает при назначении наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ совершение преступления в составе организованной группы, и полагает в силу положений ч.1 ст.56 УК РФ назначить ФИО2 и ФИО3 наказание за данное преступление в виде лишения свободы. 

На основании ч.3 ст. 62 УК РФ в отношении ФИО2 и ФИО3 при назначении наказания по ч.5 ст. 228.1 УК РФ не подлежит применению ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание: ФИО2 и ФИО3 по ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, а также ФИО4 по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ не имеется.

При назначении подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4 наказания по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ за неоконченное преступление суд учитывает положение ч.4 ст.66 УК РФ, предусматривающей, что пожизненное лишение свободы за покушение на преступление не назначается. При этом правила ч.3 ст.62 УК РФ о неприменении положений ч.1 ст. 62 УК РФ не распространяется на лиц, которым в силу закона не назначается пожизненное лишение свободы, в том числе на лиц, совершивших неоконченное преступление. 

За преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ отягчающих наказание ФИО2, ФИО3, ФИО4 обстоятельств не установлено. 

При таких обстоятельствах при назначении наказания ФИО2, ФИО3, ФИО4 по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ необходимо учитывать положения как ч.3 ст.66 УК РФ, так и ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку у каждого из них имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Поскольку в результате применения положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено каждому подсудимому по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ниже предела, предусмотренного санкцией указанной статьи, то суд назначает каждому из них по данному преступлению наказание с последовательным применением положений ч.3 ст.66 УК РФ, затем положений ч.1 ст.62 УК РФ, с последующим учётом смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

В то же время каких-либо исключительных и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых ФИО2 и ФИО3 преступлений, совершённого ФИО4 преступления, суд не усматривает, поэтому не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания.

Принимая во внимание и учитывая фактические обстоятельства совершённых умышленных корыстных преступлений против здоровья населения и общественной безопасности, повышенной степени их общественной опасности, а также размер назначенного наказания, суд, вопреки доводам стороны защиты, не усматривает оснований для применения к ФИО2, ФИО3, ФИО4 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая требования ст. ст. 6,60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, влияние наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, характер и степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего наказание ФИО2 и ФИО3 обстоятельства по ч.2 ст.228.3 УК РФ, данные о личности подсудимых, суд полагает необходимым назначить ФИО2, ФИО3, ФИО4 наказание в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительного наказания. 

Суд полагает, что оснований для применения в отношении каждого из подсудимых положений ст.73 УК РФ не усматривается.

При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закреплённые уголовным законом цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление каждого из подсудимых и предупреждение совершения каждым из них новых преступлений. 

Принимая во внимание, что подсудимым ФИО2 совершены, в том числе, особо тяжкие преступления в период испытательного срока по приговору от ДД.ММ.ГГ, суд в порядке ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение по предыдущему приговору, и назначает ему наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы каждому из подсудимых надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Пояснения подсудимых ФИО2 и ФИО3 о их задержании ДД.ММ.ГГ, а ФИО4 – ДД.ММ.ГГ, подтверждается письменными материалами дела, показаниями свидетелей. Поэтому суд считает необходимым исчислять им срок лишения свободы с указанных дат.

В связи с осуждением подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 к реальному лишению свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, а также учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу об оставлении без изменения, до вступления приговора в законную силу, ранее избранной в отношении них меры пресечения в виде заключения под стражу. 

Суд полагает зачесть в срок лишения свободы подсудимым время их содержания под стражей: ФИО2 и ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора в законную силу; ФИО4 с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора в законную силу, согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы, поскольку наказание каждому подсудимому следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. ст. 81,82 УПК РФ. 

Согласно положениям ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат деньги, ценности и имущество, полученное в результате совершения преступления, а также имущество, являющееся орудием или иными средствами совершения преступления.

При этом суд полагает необходимым сохранить до исполнения приговора в части конфискации имущества в доход государства арест на изъятое имущество: принадлежащие ФИО2 сотовые телефоны «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; принадлежащий ФИО3 сотовый телефон «

<

данные изъяты>»; принадлежащие ФИО4 сотовые телефоны «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», с последующей конфискацией данного имущества в доход государства. Поскольку как установлено в ходе судебного разбирательства, указанные сотовые телефоны подсудимых служили орудием и иным средством совершения преступления, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, в порядке исполнения приговора они подлежит конфискации в собственность государства.

Изъятые у подсудимого ФИО4 сумка из под ноутбука, оптическая мышь «

<

данные изъяты>», зарядное устройство для ноутбука и ноутбук «

<

данные изъяты>; видеорегистратор «

<

данные изъяты> подлежат возвращению последнему по принадлежности. 

Предметы, запрещённые к обращению в гражданском обороте, подлежат уничтожению. 

Вместе с тем, в соответствии с ч.3.1 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора предметы признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу, а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежат передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор, либо не вынесено постановление о прекращении уголовного дела. 

Как следует из материалов уголовного дела, постановлениями следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю Л.В.О. от ДД.ММ.ГГ принято решение о выделении уголовных дел в отношении неустановленных лиц по признакам преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 228.4; ч.5 ст. 228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ относительно наркотических средств массой соответственно 2848 и 24,3 граммов, 0,2 грамма (масса вещества после исследования и экспертизы составляет 0,18 граммов), их прекурсоров массой 11807 граммов, электронных весов; о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела по фактам незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет». Выделенное уголовное дело в части изъятых по месту жительства ФИО2 электронных весов направлено замначальника ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю для принятия решения в порядке ст. ст. 144,145 УПК РФ, а уголовные дела в части наркотических средств, прекурсоров и психотропных веществ приняты этим следователем к своему производству. 

Таким образом, указанные наркотические средства, прекурсоры, и электронные весы, являющиеся вещественными доказательствами по данному уголовному делу, имеют доказательственное значение по другим уголовным делам. Соответственно, суд считает необходимым принять решение о передаче для хранения до принятия решения по уголовным делам в отношении неустановленных лиц, органу предварительного расследования – ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю: наркотические средства массой 2848 и 24,3 граммов; 0,2 грамма (масса вещества после исследования и экспертизы составляет 0,18 граммов), прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ общей массой 11807 граммов; электронные весы. 

Остальные предметы, запрещённые к обращению, в соответствии с п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению. 

При разрешении вопроса о взыскании процессуальных издержек, суд исходит из требований ст. ст. 131 и 132 УПК РФ, в соответствии с которыми к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, процессуальные издержки взыскиваются с осуждённого. 

Адвокатам, участвовавшим по назначению, выплачено в защиту интересов:

- ФИО4 на предварительном следствии в размере 

<

данные изъяты>; 

- ФИО3 на предварительном следствии в размере 

<

данные изъяты>;

- ФИО2 на предварительном следствии в размере 

<

данные изъяты>.

С учётом того обстоятельства, что отказа от адвокатов со стороны подсудимых не поступало, последние находятся в молодом, трудоспособном возрасте, имеют возможность погасить задолженность перед государством, суд не находит законных оснований для освобождения от взыскания с них процессуальных издержек и данные денежные суммы подлежат взысканию с ФИО2, ФИО3, ФИО4 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300,302-304,306-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновными ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.2 ст.228.3 УК РФ; ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.2 ст.228.3 УК РФ; ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить им наказание: 

ФИО2: 

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 15 (пятнадцати) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 9 (девяти) лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 16 (шестнадцати) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г. Барнаула от ДД.ММ.ГГ отменить. 

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. Барнаула от ДД.ММ.ГГ, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 17 (семнадцати) лет лишения свободы.

ФИО3 : 

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 15 (пятнадцати) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 9 (девяти) лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 16 (шестнадцати) лет лишения свободы.

ФИО4 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

Отбывание наказания в виде лишения свободы назначить ФИО2, ФИО3, ФИО4 в исправительной колонии строгого режима, каждому. 

Меру пресечения в отношении осуждённых ФИО2, ФИО3, ФИО4 в виде заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы: ФИО2 и ФИО3 время их содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора в законную силу, ФИО4 время его содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, каждому.

Взыскать в доход Федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждений адвокатам, осуществлявшим их защиту по назначению:

- с осуждённого ФИО2 в сумме 

<

данные изъяты>; 

- с осуждённого ФИО3 в размере 

<

данные изъяты>;

- с осуждённого ФИО4 в сумме 

<

данные изъяты>. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Алтайскому краю наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, неустановленной массой; электронные весы, на которых содержатся наркотические средства, - передать для хранения до принятия решения по уголовным делам в отношении неустановленных лиц, органу предварительного расследования – в ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю; 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Алтайскому краю банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***; банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***; банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***; банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ***; банковская карта ПАО «Сбербанк» ***; банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***; банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ***; банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ***; блокнот с записями; рулон изоляционной ленты чёрного цвета; рулон отрывных полимерных пакетов синего цвета; лопатка садовая синего цвета с полимерной ручкой чёрного цвета; рулон бесцветной полимерной пленки; рулон полимерного материала белого цвета; два рулона бесцветной ленты-скотч различной ширины; два рулона двухсторонней клейкой ленты чёрного и жёлтого цвета; три магнитные мешалки (пакеты №***), 6 полимерных пустых контейнеров и 10 полимерных крышек к контейнерам (пакет ***), три вентилятора (пакет ***), две электрических плитки белого цвета, одну электрическую плитку чёрного цвета и два удлинителя (пакет ***), две электроветродуйки (пакет ***) на поверхностях которых содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> в следовых количествах; 2 плоскодонных колбы конической формы с отводом, без крышек (пакет ***), стеклянную пустую колбу обмотанную при помощи скотча тряпкой, с наслоением вещества (пакет ***), коробку с тремя керамическими воронками (пакет ***), керамическую воронку (пакет ***), 6 различных колб на 2 из которых наслоение вещества (пакет ***), 2 колбы (пакет ***), - уничтожить;

- автомобиль «HYUNDAY SOLARIS» регистрационный знак ***, - оставить по принадлежности у свидетеля Свидетель №1; 

- автомобиль «TOYOTA CAMRY» регистрационный знак ***, - оставить по принадлежности у свидетеля Свидетель №4;

- хранящиеся в материалах уголовного дела ответ АО «Тинькофф Банк» исх. *** от ДД.ММ.ГГ.; оптический носитель информации DVD-R диск «инв.***с», оптический носитель информации DVD-R диск «инв.***с», оптический носитель информации DVD-R диск «инв.***с», оптический носитель информации DVD-R диск «инв.***с» с результатами оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», проведённых в отношении ФИО2 и ФИО3; оптический DVD-R диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «получение образцов для сравнительного исследования» проведённого ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>; оптический носитель информации DVD-R диск «инв.***с» с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведённого в отношении ФИО2 и ФИО3; оптический носитель информации DVD-R диск «инв.***с» с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведённого в отношении ФИО2 и ФИО3; ответ ПАО «Вымпелком» №ВР-01-03/75116-К с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами; ответ ПАО «МТС» ***-СИБ-2023 от ДД.ММ.ГГ с детализацией соединений по абонентскому номеру *** за период с ДД.ММ.ГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГ 23:29:29 и детализация соединений по аппарату IMEI 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГ 23:29:29, в сети ПАО «МТС», с оптическим носителем информации CD-R диском; ответ ПАО «МегаФон» *** от ДД.ММ.ГГ с информацией по соединениям и принадлежности по IMEI, информацией о соединениях между абонентскими устройствами (sim-картами) с индивидуальными номерами: «***», «***» в сети ПАО «Мегафон» за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, с оптическим носителем информации CD-R диском, - хранить с материалами настоящего уголовного дела;

- хранящиеся в комнате хранения оружия ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> травматический пистолет модели «Grand Power 

<

данные изъяты> ***, ДД.ММ.ГГ; тридцать отстрелянных гильз калибра 10х28; один патрон не пригодный для производства выстрела – находящиеся в матерчатой сумке, - передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения о их уничтожении

Арест на хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Алтайскому краю и принадлежащие: 

- осуждённому ФИО4 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора «Билайн», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора «Мегафон»; 

- осуждённому ФИО2 сотовый телефон «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами оператора «МТС», сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора «Мегафон» 

- осуждённому ФИО3 сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора «МТС», - сохранить до исполнения приговора в части конфискации имущества в доход государства. 

Арест на хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Алтайскому краю и принадлежащие осуждённому ФИО4 ноутбук марки «

<

данные изъяты>, с зарядным устройством к нему и оптической мышью находящиеся в сумке из под ноутбука; видеорегистратор «

<

данные изъяты>, - сохранить до вступления приговора в законную силу и в последующем возвратить по принадлежности осуждённому ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пятый апелляционный суд общей юрисдикции, через Алтайский краевой суд, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осуждёнными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: А.Н. Сыровежкин